Jagatjit Industries Limited

4th Floor, Bhandari House 91, Nehru Place, New Delhi – 110019 Tel: +91 11 26432641 / 42

Fax: +91 11 41618524 / 26441850



The General Manager Department of Corporate Services, BSE Limited Phiroze Jeejeebhoy Towers, Dalal Street, Mumbai 400 001 9th December, 2020

Sub: Newspaper Clipping Scrip Code No.: 507155

Dear Sir,

This is in compliance with the provisions of Regulation 30 read with Para A of Part A of Schedule III of the SEBI (Listing Obligations and Disclosures) Regulations, 2015. Please find enclosed herewith copy of newspaper advertisement about completion of dispatch of Notice of AGM and Book Closure, published in the Newspaper viz Financial Express on Tuesday, 7th December, 2020 and Daily Mehnat on Wednesday, 9th December, 2020.

This is for your information and records.

Thanking you,

Yours faithfully, For JAGATJIT INDUSTRIES LIMITED

Roopesh Kumar Company Secretary

Encl: As above

FINANCIAL EXPRESS

EXTENSION IN TIMELINE FOR INVITATION

INVESTMENTS OF RELIANCE CAPITAL LIMITED

conditions of the Invitation remain unchanged.

website www.vistraitcl.com on a regular basis.

कॉनकॉर concor

Name of work

Estimated Cost

Cost of Document

Period of the contract

Earnest Money Deposit

Tender Processing Fee

Date of Sale (On Line)

Date & Time of Opening of Tender

Physical Mode Holding

Demat Holding

Place: Mumbai

Date: December 07, 2020

EXPRESSION OF INTEREST FOR SUBMISSION OF ASSET

MONETISATION PLAN(S) FOR CERTAIN SUBSIDIARIES

We refer to the Invitation for Expression of Interest for Submission of Asset

Monetisation Plan(s) for certain subsidiaries/ investments of Reliance Capital

Limited dated October 31, 2020 ("Invitation"). Pursuant to the decision of the

Committee of Debenture Holders, the last date for submission of Expression

of Interest has been extended to December 17, 2020 until 5 p.m. IST

Other than the extension in timeline set out herein, all other terms and

For all updates, amendments, modifications, corrigendum and

information in relation to the asset monetisation process, please visit the

TENDER NOTICE (E-Tendering Mode Only)

Online Open Tender in Two bid system for "Construction of Three (03) Warehouses, CC Pavemen and other allied works in connection with Development of MMLP Barhi Phase-II at MMLP-Barhi

Sonipat, Haryana" only through e-tender mode. The bid document can only be downloaded after payin

Rs. 1000.00 through online from the website (www. tenderwizard.com/CCfL).

ast Date & Time of submission of Tender | 29.12.2020 Up to 17:00 Hrs.

right to reject any or all the tenders without assigning any reasons thereof.

भारतीय कंटेनर निगम लिमिटेड CONTAINER CORPORATION OF INDIA LTD. एक नवरत्न कम्पनी (भारत सरकार का उपक्रम) A Navratna Company (A Govt. of India Undertaking) C New MDBP Building, 2nd Floor, Okhla Industrial Estate, New Delhi – 118

₹15,40,630/- (through e-payment).

On 31.12.2020 Up to 11:30 Hrs.

For eligibility criteria and other details please log onto www.concorindia.com or eprocure.gov.in or

www.tenderwizard.com/CCIL. Bidders are requested to visit the websites regularly. CONCOR reserves the

▲ SFS | Transportation

IL&FS Transportation Networks Limited

Regd. Office: The IL&FS Financial Centre, Plot No. C22,

G Block Bandra Kurla Complex, Bandra (E) Mumbai 400051

Tel: 022-26533333, Fax: 022-26523979, Website: www.itnlindia.com

E-mail: itnl.secretarial@ilfsindia.com, CIN: L45203MH2000PLC129790

NOTICE

(For the attention of shareholders of IL&FS Transportation Networks Limited)

Pursuant to Ministry of Corporate Affairs (MCA) General Circular No. 20/2020

dated May 05, 2020 and various circulars issued to provide relaxation to

companies in light of the pandemic situation in the country, the Company

will send the Notice for 20th Annual General Meeting ("AGM") to be held on

Thursday, December 31, 2020 at 3:00 p.m. IST through Video Conference

("VC") / Other Audio Visual Means ("OAVM") and Annual Report of FY 2019-

20 through electronic mode to the shareholders whose email addresses are

registered with the depository participants / Registrar and Transfer Agent (RTA)

Shareholders who have not registered their email address are requested to

itnlinvestor@ilfsindia.com;

SEAWOODS ESTATES LIMITED

Registered Office: Sector 54 / 56 / 58 NRI Complex,

Nerul, Navi Mumbai - 400706

Tel.: 35593060 Email: cem@nricomplex.in

23rd ANNUAL GENERAL MEETING TO BE HELD OVER

VIDEO CONFERENCE, RECORD DATE, BOOK CLOSURE

AND REMOTE E-VOTING

NOTICE is hereby given that the 23rd ANNUAL GENERAL MEETING (AGM) of the

Members of the Company is scheduled to be held on Thursday, December 31, 2020 at

11.00 A.M. through Video Conferencing (VC) / Other Audio Visual Means (OAVM) in

compliance with the Provisions of the Companies Act, 2013 (the ACT) and circulars dated

May 5, 2020, April 8, 2020 and April 13, 2020 issued by the Ministry of Corporate Affairs

Notice is also given pursuant to Section 91 of the Companies Act, 2013 that the Register of

Members and the Share Transfer Books of the Company will remain closed from

Wednesday, December 9, 2020 to Thursday, December 31, 2020 (both days

inclusive). The facility to appoint proxy to attend and cast vote for the member is not be

In Compliance with the above circulars, electronic copy of the Notice of the AGM and

Annual Report for the Financial Year ended on March 31, 2020 will be sent to all the

shareholders whose E-mail IDs are registered with the KFin Technologies Private Limited,

Members who have not registered their E-mail address with the Company or their Depository Participant are requested to register their e-mail address in the following

In case shares are held in Physical mode please provide Folio No., Name of shareholder

scanned copy of the share certificate (front and back), PAN (self-attested scanned copy of

PAN card) and AADHAR (self-attested scanned copy of Aadhar Card) by email to

In case shares are held in Demat mode, please provide DPID-CLID (16 digit DPID + CLID

or 16 digit beneficiary ID), Name, client master or copy of Consolidated Accoun

statement, PAN (self-attested scanned copy of PAN card) and AADHAR (self-attested

Provided that alternatively physical shareholder and electronic shareholder may send an

E-mail request to evoting@nsdl.co.in for obtaining User ID and Password by providing the

In compliance with Section 108 of the Companies Act, 2013, read with Rule 20 of the

Companies (Management and Administration) Amendment Rules, 2015, the Company is

pleased to provide to its Members the facility to exercise their vote by electronic means (E-

The Company has appointed Mr. Sandeep Dar, Proprietor of Sandeep Dar & Co.

Company Secretaries, as the Scrutinizer to scrutinize the entire e-voting process in a fair

The detailed instructions for E-voting are given in the Notice of the AGM. Members are

. Members, whose names are recorded in the Register of Members or in the Register of

Beneficial Owners maintained by the Registrars and by the depositories (In case of

electronic Shareholding) as on the 'cut-off date' i.e. Friday December 18, 2020, shall

be entitled to avail the facility of E-voting provided by National Securities Depository

The Remote E-voting period begins on Sunday, December 27, 2020 at 9.00 A.M. and

ends on Wednesday, December 30, 2020 at 5.00 P.M. During this period the eligible

shareholders of the Company, holding shares either in physical form or in

dematerialized form, may cast their vote electronically. The remote e-voting module

Members, who will be present in the AGM through VC / OAVM and have not cast their

vote through remote e-voting, shall be eligible to vote through E-voting system during

the AGM. Members who have voted through remote E-voting will be eligible to attend

the AGM. However, they will not be eligible to vote at the meeting. If any Votes are cast by the members through the E-voting available during the AGM and if the same

members have not participated in the meeting through VC/OAVM facility, then the

votes cast by such Members shall be considered invalid as the facility of E-voting

The notice of the Annual General Meeting will be hosted on the website of NSDL

In case of queries related to E-voting members may call on 1800-222-990 or refer e-

during the meeting is available only to the members attending the meeting.

www.evoting.nsdl.com and of the Company at www.nricomplex.in

voting user manual in Help & FAQ sections of www.evoting.nsdl.com.

Limited ("NSDL"). For details relating to E-voting, please refer the Notice of the AGM.

(MCA Circulars) to transact the business as set out in the Notice of the AGM

Registrar and Share Transfer Agent (RTA) and Depositories.

scanned copy of Aadhar Card) to headaccounts@nricomplex.in.

voting) on the businesses as set out in the Notice of the AGM.

details mentioned in above two as the case may be.

shall be disabled by NSDL for voting thereafter.

Manner to register / update E-mail Addresses:

For Physical Shareholders:

headaccounts@nricomplex.in. For Electronic Shareholders

requested to note the following:

Send scanned copy of the following documents

by email to Registrar and Share Transfer Agent

Company at mt.helpdesk@linkintime.co.in or

a. Signed request letter mentioning name of

Shareholder, Folio No. and complete address;

b. Scanned copy of the share certificate (front and

Please contact your Depository Participant (DP) and

register your email address in your demat account,

For, IL&FS Transportation Networks Limited

Vice President & Company Secretary

Krishna Ghag

as per the process advised by your DP

back) and c. Self-attested copy of PAN Card and

register the email address by following the below instructions:

Construction of Three (03) Warehouses, CC Pavement

and other allied works in connection with Development of MMLP Barhi Phase-II at MMLP-Barhi, Sonipat, Haryana

₹1,000/- inclusive of all taxes and duties through e-payment

₹5,310/- Inclusive of all taxes and duties (Non-refundable

08.12.2020 (11:00 Hrs.) to 28.12.2020 (upto17:00 Hrs.)

Average spot power price falls 4% to ₹2.73 per unit at IEX in Nov

CNTDE

work.

Sr. No.

PRESS TRUST OF INDIA New Delhi, December 7

THE AVERAGE SPOT power price dropped by 4% to ₹2.73

per unit in November com-

pared to the year-ago period at the Indian Energy Exchange.

The day-ahead market (DAM) volume at 4,860 MUs (million units) recorded 43 per This enabled the market to cent YoY (year-on-year) growth

in November. The DAM market continued to see high sell-side liquidity with total sell bids at 9,778 MU being twice that of the cleared volume (sales).

market clearing price at ₹2.73 per unit during November, a 4% y-o-y decline over the price of ₹2.85 during the same period last year, the Indian

maintain an attractive average

Pimpri Chinchwad New Town Development Authority

New Administrative Building, Akurdi, Pune - 44,

Phone No. 020-27652934/35

Tender Notice

Name of Work

Development of Infrastructure of Commercial Plots of PIECC in sector 5 & 8

Managing and Promoting, Exhibitions, Conferences, corporate events etc in

Outdoor Exhibition Centre Facility in sector 5 & 8, Moshi Pune 412 105

Project Management Consultancy Services for the work of Construction of

Note:- 1) Format of Tender is available from 08/12/2020 on "http://mahatenders.gov.in" for

(Herein after mentioned as Open Exhibition Centre (OEC)')

2) Detailed Notice is available on www.pcntda.org.in

Pune International Exhibition and Convention Centre, Moshi, Pune

Online Tenders are invited from eligible Contractors having relevant experience for following

Energy Exchange (IEX) said in a statement.

ity volume of 6,164 MU in November 2020 registered a 61% v-o-v growth.

Further, IEX traded electric-

throughput has reached 100% of the pre-Covid levels backed by higher demand during festive season and is likely to sustain, given that the impact of Covid-19 has abated and the oil sector is back to near normal. NVijayagopal, director-finance at BPCL, told Vikas Srivastava in an interview that the company is likely to end the current fiscal with a capital expenditure of ₹8,500 crore against the ini*tial projection of* $\not\in$ 7,700 *crore*. Edited excerpts:



■ INTERVIEW: N VIJAYAGOPAL, director-finance, BPCL

'Our throughput at pre-Covid levels'

What is the level of throughput at your refineries right now?

We have reached the pre-

PUBLIC NOTICE KANCHI KARPOORAM LIMITED blowing shareholder to transfer the shares that are held in the name of the share hares were claimed to have been purchased by the shareholder and could not b tate along with appropriate documentary evidence to support such claim or else Place: Chennai Suresh V Shah

Notice is hereby given that that pursuant to SEBI circular SEBI.HO.MIRSD/DOS3 CIR/P/2018/139 dated 03.12.2020 request received by the company from the holder as detailed below to be transferred to his name. The below mentioned Any person who has a claim in respect of the above mentioned shares, should lodge such claim with the Company at the registered office within 30 days from the the Company will proceed to transfer the securities in favor of the buyer without

Chief Executive Office

Call No.

First

Second

Second

Sd/-

(Bansi Gavali)

(Phase II)

Advt. No.16/2020-21

at Moshi, Pune - 412105.

TANVI FOODS (INDIA) LIMITED

CIN: L15433TG2007PLC053406 Regd. Off: NO.7-2-4/D, Old Canteen Building Sanathnagar Industrial Estate Opp: SBH Sanathnagar, Hyderabad 500018 Phone: 040 27711504, 040 27711276

Email: investors@tanvifoods.com, website: www.tanvifoods.com

Notice is hereby given that the 13th Annual General Meeting (AGM) of the Company will be held on Wednesday, 30th December, 2020 at 11:30 A.M at H.No: 110/GTE/31 8 32/AH, Flat No:101, Alekhya Homes, Golden Tulip Estates, Road No:3, Kondapur, Hyderabad-500084. Notice of the said AGM, E-Voting instructions etc., forming part of Annual Report for the financial year 2019-20 have been sent to the members of the Company electronically whose e-mail IDs are registered with the Depositories and in ysical mode to all the other members at their registered addresses. The dispatch / email transmission of Annual Reports has been completed on 6" December, 2020. The copies of aforesaid documents are available on the website and for inspection at the registered office of the Company during the office hours.

Pursuant to the provisions of section 108 of the Companies Act, 2013 read with Rule 20 of Companies (Management and Administration) Rules, 2014, as amended, and Regulation 44 of SEBI (Listing Obligation and Disclosure Requirements) Regulations. 2015, the Company is offering e-voting facility to its members in respect of all the items of business to be transacted at the ensuing AGM. The members may transact the said business through voting by electronic means. The Company has engaged Central Depository Services (India) Limited as the authorized agency to provide the e-

The remote e-voting facility will commence on Sunday, 27thDecember, 2020 at 09:00 A.M and close on Tuesday, 29th December 2020 at 05:00 P.M (both days inclusive) and shall not be available thereafter. The remote e-voting shall not be allowed after the said date and time and the e-voting module shall be disabled for voting thereafter. During this period, only a person whose name is recorded in the Register of members or Register of beneficial owners maintained by the Depositories as on the cut-off date i.e., 23rd December, 2020, shall be entitled to avail the facility of remote e-voting voting in the AGM. The voting rights of the members for e-voting and for physica voting at the meeting shall be in proportion to their shareholding in the paid up equity share capital of the Company as on the said cut-off date.

Any person who acquires shares of the Company and becomes its member after the dispatch of the notice and also holds shares as on cut-off date may cast his vote by remote e-voting / voting in the AGM. Further, if already registered with CDSL for remote e-voting then you can use existing User ID and Password for casting your vote. You may also approach the Company for required assistance in connection with generation of User ID / Password in order to exercise your right to vote

Facility of voting through Physical Ballot is being made available at the AGM. Members

attending the meeting, who have not already cast their vote by remote e-voting may exercise their right at the meeting. A member who has cast his vote by remote e-voting may participate in the AGM even after exercising his right to vote through remote evoting but shall not be allowed to vote in the meeting.

The notice of the Annual General Meeting along with e-voting instructions, forming part of the Annual Report for the financial year 2019-20 are available on the Company's website www.tanvidfoods.com and also on the website of CDSL www.cdslindia.com.

Members are requested to refer e-voting instructions contained in the 13* Annua Report of the Company, regarding the process and manner for e-voting by electronic

For any query or grievance, members may contact CDSL at Toll free No 18002005533 or write an e-mail to helpdesk.evoting@india.com or contact Mrs.A. Vasavi, Managing Director, at the Registered office address of the Company, or call at

040 23817299 or write an email to investors@tanvifoods.com For TANVI FOODS (INDIA) LIMITED

A. Vasavi

Date: 06.12.2020 Place: Hyderabad Managing Director DIN: 02589803

Gujarat Mineral Development Corporation Limited (A Government of Gujarat Enterprise) Registered Office: Khanij Bhavan", 132 Ft. Ring Road, Near University Ground, Vastrapur, Ahmedabad-380 052 (Gujarat Phone: 279127913200 / 27913501 Tele Fax: 079 - 2791 1151 E-mail: cosec@gmdcltd.com, Website: www.gmdcltd.com

NUTICE UF 5/" ANNUAL GENERAL WEETING, BUUK CLUSURE DATES AND E-VUTING INFURWITATION Notice is hereby given that the 57th Annual General Meeting (AGM) of the Members of the Company will be held on Thursday, 31st December, 2020, through Video Conferencing / Other Audio Visual Mode (VC/OAVM) to transact the business as set out in the Notice of AGM.

CIN: L14100GJ1963SGC001206

In view of massive outbreak of Covid-19 Pandemic and pursuant to the Circulars issued by the Ministry of Corporate Affairs vide its General Circular No. 14/2020 dated 8th April 2020, 17/2020 dated 13th April 2020 and 20/2020 dated 5th May 2020, and SEBI Circular No. SEBI/HO/CFD/CMD1/CIR/P/2020/79 dated 12th May 2020, Companies are allowed to hold AGM through Video Conference / Other Audio Visual means.

Pursuant to the aforesaid circulars issued by MCA & SEBI and owing to the difficulties involved in dispatching physical copies of the Annual Report 2019-20, the Notice of AGM and the Annual Report for the financial year 2019-20 have been sent in electronic mode to the members whose e-mail IDs are registered with the Company or with the Depository participant(s). These documents are also available on the Company's website viz. www.gmdcltd.com. Notice is further given that pursuant to Section 91 of the Companies Act, 2013 and the Rules made there-

under and the relevant Regulation of Listing Regulations, the Register of Members and Share Transfer Books of the Company shall remain closed from Thursday, 24th December, 2020 to Thursday, 31st December, 2020(both days inclusive) for the purpose of 57th Annual General Meeting of the Company and payment of annual dividend.

Notice is further given that pursuant to the provisions of Section 108 of the Companies Act, 2013 ad Rules made thereunder and also Regulation 44 of the Listing Regulations, the Company is pleased to provide remote e-voting facility to its members, Members holding shares in physical or dematerialized form as on the cut-off date of Thursday, 24th December, 2020 may cast their vote electronically on the business as set out in the Notice to the 57th AGM of the Company through e-voting platform of Central Depository Services (India) Limited (CDSL). The Company has appointed M/s Gaudana & Gaudana, Practicing Company Secretaries as the Scrutinizer to scrutinize the e-voting process in a fair and transparent manner. The detailed procedure / instructions for e-voting are contained in the Notice of the 57th AGM. Any person, who acquires shares of the Company and becomes member of the Company after dispatch of the notice and holding shares as on 24th December 2020, (cut-off date) may obtain the login ID and password by sending a request at helpdesk.evoting@cdslindia.com. If a member is already registered with CDSL e-voting platform, then he can use his existing user ID and password for casting the vote through remote e-voting. The e-voting period ("remote e-voting") begins on Monday, the 28th December, 2020 at 9.00 a.m. (IST) and ends on Wednesday 30th December, 2020 at 5.00 p.m. (IST). During this period shareholders' of the Company, holding shares either in physical form or in dematerialized form, as on the cut-off date may cast their vote electronically. The e-voting module shall be disabled by CDSL for voting thereafter.

The facility for electronic voting shall also be made available during the 57th Annual General Meeting con ducted through VC/OAVM. The members attending the meeting, who have not already cast their vote through remote e-voting shall be able to exercise their voting rights at the meeting.

For Details relating to remote e-voting, please refer to the Notice of the AGM. In case of any queries relating to voting by electronic means, please refer to the Frequently Asked Questions (FAQs) and e-voting user manual for Shareholders available at the Help section of www.evotingindia.com or contact at toll free No. 1800-200-5533. In case of any grievances connected with facility for voting by electronic means, please contact Mr Rakesh Dalvi, Manager, CDSL, 25th Floor, A Wing, Marathon Futurex, Mafatlal Mills Compound, NM Joshi Marg, Lower Parel (E), Mumbai - 400 013. Email: helpdesk.evoting@cdslindia.com

As the meeting is being held through VC/OAVM, there is no provision for appointment of proxy for this meeting. For, Gujarat Mineral Development Corporation Limited

Place: Ahmedabad

Joel Evans Company Secretary

covid level as far as refining throughput is concerned. buoyed by the pickup in demand for petrol and diesel during the festive season. Going ahead, we believe this level of production will be sustained.

However, pricing is a concern and we will have to contend with an impact on prof-

Is there any improvement in gross refining margins (GRM) in the third quarter?

itability due to Covid-19.

The refining margins are still subdued due to lower price differential between the refined products and crude oil. However, our GRMs are slightly higher than the Singapore GRM as they are a MS (Motor Spirit) based economy. The MS margins are comparatively lower than diesel margins, so we will have directionally better GRM than them. The normalised margins for diesel should be around \$15 and for MS it should be \$12 but it has dropped to \$2 for MS and \$3 for diesel, which is abnormally low.

However, we see an improvement in demand which has picked up in India on an year-on-year basis as of November 2020.

How do you explain the rise in petroleum product prices?

The Indian petroleum prices are high because of higher excise duty which also has a cascading effect on state sales tax. Unless the economy normalises to past levels, the capacity to reduce the excise duty will not be there (with the government). On an average, the sales tax is around 27% in states and is charged over and above the price of products and the excise duty.

BPCL had initially planned to reduce the capex for FY21, what is the current status on that?

We had estimated a capital expenditure of ₹7,700 crore during the current fiscal. However, we are expecting to have a capex of ₹8,500 crore this year, which is higher than projected. We are trying to catch up on some of the important expansion projects. The Kochi refinery expansion faced some delays due to the hurdles in securing the licences for some of the facilities.

What is BPCL's inventory position during the quarter? Inventories are slightly

higher on the marketing side but otherwise are manageable. Unless the prices drop in the next 23 days - which is unlikely – we do not expect major deviation in inventories in the near future.



JAGATJIT INDUSTRIES LIMITED

Registered Office: Jagatjit Nagar - 144 802, Distt. Kapurthala (Punjab) Telephone: (0181) 2783112; Fax: (0181) 2783118, Email: jil@jagatjit.com Website:www.jagatjit.com

NOTICE OF THE 75TH ANNUAL GENERAL MEETING, BOOK CLOSURE AND E-VOTING

Limited will be held on Thursday, 31st December, 2020 at 10.30 A.M. through video Conference ("VC")/ other Audio Visual Means ("OAVM") facility, in compliance with the Circular No. 14/2020 dated April 08, 2020, Circular No. 17/2020 dated April 13, 2020 and Circular No. 20/2020 dated May 05, 2020 issued by the Ministry of Corporate Affairs. The Company has on 7th December, 2020 completed the dispatch of Notice of AGM and Annual Report for the financial year 2019-20, through electronic mode to those Members whose email addresses are registered with the Company/ Depositories ("DP").

Pursuant to the provisions of Section 91 of the Companies Act, 2013 and Rules made thereunder and Regulation 42 of SEBI (Listing Obligations and Disclosure Requirement) Regulations, 2015, the Register of Members and the share transfer books of the Company will remain closed from Saturday, 26th December, 2020 to Thursday, 31st December, 2020 (both days inclusive) for the said AGM.

Pursuant to the provisions of Section 108 of the Companies Act, 2013 and Rule 20 of the Companies (Management and Administration) Rules, 2014, and Regulation 44 of SEBI (Listing Obligations and Disclosure Requirements) Regulations, 2015 members are provided with the facility to cast their votes on all the resolutions set forth in the Notice of AGM, using electronic voting system (remote e-voting) before AGM. The remote e-voting period commence at 9.00 a.m. on Monday, 28th December, 2020 and will end at 5.00 p.m. on Wednesday, 30th December, 2020. Members may attend the AGM through video Conference ("VC")/ other Audio Visual Means ("OAVM") and vote there at electronically. The members who have cast their vote by remote e-voting prior to the meeting may attend the AGM but shall not be entitled to cast their vote again. The facility of casting votes by a member using remote e-voting system before AGM as well as attending the AGM through video Conference ("VC")/ other Audio Visual Means ("OAVM") and voting there at will be provided by Central Depository Services (India) Limited (CDSL).

Voting rights will be reckoned on the shares registered in the name of the Members as on 25th December, 2020 (cut off date). A person whose name is recorded in the register of members or beneficial owners as on cut-off date i.e. Friday, 25th December, 2020, only shall be entitled to avail the facility of remote

Any person, who acquires shares of the Company and becomes member of the Company after the dispatch of Notice of the AGM may obtain the Login id and Password by following the procedure as mentioned in the Notice of AGM or sending a request at helpdesk.evoting@cdslindia.com. However, if he/ she is already registered with CDSL for remote e-voting then he/ she can use his/ her existing User ID and Password for casting vote. The detailed procedure of remote e-voting and e-voting during the

Notice of 75th AGM is also available on Company's website www.jagatjit.com, website of the Stock Exchange i.e. BSE Limited at www.bseindia.com and on the website of the CDSL at

In case of any guery with regard to e-voting or attending the AGM through video Conference ("VC")/ other Audio Visual Means ("OAVM") and voting their at, please refer the Frequently Asked Questions ("FAQs") and e-voting manual available at www.evotingindia.com, under help section or write an email to helpdesk.evoting@cdslindia.com or contact Mr. Nitin Kunder (022- 23058738) or Mr. Mehboob Lakhani (022-23058543) or Mr. Rakesh Dalvi (022-23058542). Any query in relation to voting by electronic means may also be addressed directly to Mr. Roopesh Kumar, Company Secretary, Contact

> Jagatjit Industries Limited Roopesh Kumar

Government of Tamil Nadu DHARMAPURI MUNICIPALITY Roc No:1809/2018/E1 CORRIGENDUM ON NOTICE INVITING REQUEST FOR QUALIFICATION (Extension of Time)

Notice inviting RFQ for Construction of a New Bus Stand Infrastructure Project for Dharmapuri Municipality, Tamil Nadu, on a PPP Mode (DBFOT Basis) including financial management and maintenance for a period of 25 years published in the official website https://tntenders.gov.in on 10.11.2020 and also in FINANCIAL EXPRESS English daily & DINAMANI Tamil daily papers on 10.11.2020 Due to the Administrative reasons, the last date of receipt of RFQ has been postponed to the following dates. RFQ already invited on RFQ postponed to Online: 09.12.2020 Online: 06.01.2021 Last date for submission of up to 14.00 hrs Application addressed to up to 14.00 hrs Offline on: 10.12.2020 Offline on 07.01.2021 Dharmapuri up to 15.00 hrs up to 15.00 hrs Date and time of Opening 10.12.2020 : 15.30 hrs 07.01.2021: 15.30 Hrs at Municipal Office at Municipal Office of the Application The RFQ may be downloaded from the Official Website https://tntenders.gov.in upto 07.01.2021 14.00 hrs.

BHARAT TECHNOLOGIES AUTO COMPONENTS LIMITED Registered Office: "Raheja Towers", Delta Wing - Unit 705, 177 Anna Salai, Chennai 600002.

Tel: 044 - 42208111, Fax: 044 - 42111913, E-mail id: btacltn@gmail.com, CIN: U34300TN2002PLC048423

Commissioner i/c, Dharmapuri Municipality

NOTICE

Notice is hereby given to the members of the company that the company is intending to hold the Annual General Meeting of the company through video conferencing (VC) or other audio visual means (OAVM) for the financial year ended 31" March 2020 on 31.12.2020 at 10.00 a.m.

In this regard, pursuant to General Circular 20/2020 dated 05" May 2020 issued by Ministry of Corporate Affairs, regarding the Clarification on holding of Annual General Meeting (AGM) through video conferencing (VC) or other audio visual means (OAVM), the company has decided to circulate the notice calling the AGM/Annual Report by email to the members of the company.

Pursuant to Section 108 of the Companies Act, 2013 read with Rule 20 of the Companies (Management and Administration) Rules 2014 as amended, the company is providing facility for voting by electronic means and the business set out in the notice shall be transacted through remote e-voting. The shareholders can cast their votes by way of remote e-voting in proportion to their share of the paid -up equity share capital of the company as on the cut-off date of 24th December 2020. The company also offers the facility of voting through polling at the Annual General Meeting. The shareholders can vote under any one of the options provided. The detailed procedure for e-voting is mentioned in the Notice to the AGM.

The members of the company are requested to contact Ms. R. Lakshmi through telephone number: 91-44-42208111 and update their email id or members can send an email to btacltn@gmail.com along with their shareholding details for updating their email id's for sending the notice of AGM/Annual Report through email.

> FOR BHARAT TECHNOLOGIES **AUTO COMPONENTS LIMITED**

> > Director

Place: Chennai M.R. SHIVAKUMAR Date: 07.12.2020

Place: Navi Mumbai financialexp.epap.in

Date: December 8, 2020

Jagdishkumar Digwal Chairman DIN: 00240373

Date: 7th December, 2020

Place: New Delhi

FOR SEAWOODS ESTATES LIMITED

Corporate Identity Number: L15520PB1944PLC001970

Notice is hereby given that the 75th Annual General Meeting (AGM) of the members of Jagatjit Industries

e-voting as well as e-voting during AGM.

AGM is given in the Notice of the AGM.

www.evotingindia.com.

Number: +918059400510 and/or Email at roopesh.kumar@iagatiit.co.in.

Company Secretary

New Delhi

For and on behalf of

Date: 7th December, 2020

ਰੋਗਾਂ ਦੇ ਮਾਹਰ ਡਾਕਟਰਾਂ ਨੇ ਅਨੇਕਾਂ

ਮਾਨਸਿਕ ਬਿਮਾਰੀਆਂ ਲੱਭ ਲਈਆ

ਹਨ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਵਿਚੋਂ ਬਹਤੀਆਂ

ਕਾਰਨਾਂ ਬਾਰੇ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਲੱਛਣਾਂ

ਇਕੋਟ ਦੇ ਨਾਮਧਾਰੀ ਸ਼ਹੀਦ ਮਾਨਸਿਕ ਬਿਮਾਰੀਆਂ ਦੀ ਸਮੱਸਿਆ

ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਸ਼ਾਸਕਾਂ ਨੇ ਸ਼ੇਰੇ-ਪੰਜਾਬ ਮਹਾਰਾਜਾ ਰਣਜੀਤ ਸਿੰਘ ਜੀ ਦੇ ਰਾਜਕਾਲ ਮਗਰੋਂ ਤਕਰੀਬਨ ਸੈਨ 1846 ਨੂੰ ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਪਾਵਨ ਅਸਥਾਨ ਸ੍ਰੀ ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਵਿਖੇ ਕੁਟਲ ਨੀਤੀ ਨਾਲ ਗਉਆਂ ਦੇ ਵੱਗ ਉੱਤੇ ਤੋਪਖਾਨੇ ਦੇ ਸੰਤਰੀ ਨੇ ਗੋਲੀਆਂ ਮਾਰ-ਮਾਰ ਕੇ ਲਹੁ-ਲੂਹਾਣ ਕਰ ਦਿੱਤੀਆਂ, ਜਿਸ ਕਾਰਨ ਸ਼ਹਿਰ ਦੇ ਸਿੱਖਾਂ ਅਤੇ ਹਿੰਦੂ ਲੋਕਾਂ ਨੇ ਹੜਤਾਲ ਕਰ ਦਿੱਤੀ। ਜਦੋਂ ਇਹ ਮੌਕਾ ਵੇਖਣ ਲਈ ਸ਼ਾਸਕ ਹੈਨਰੀ ਲਾਰੈਂਸ ਆਇਆ ਤਾਂ ਲੋਕਾਂ ਨੇ ਉਸ ਉੱਤੇ ਰੋੜੇ-ਵੱਟੇ ਮਾਰ ਕੇ ਉਸ ਨੂੰ ਫੱਟੜ ਕਰ ਦਿੱਤਾ ਤਾਂ ਲਾਰੈਂਸ ਨੇ ਹੁਕਮ ਦੇ ਕੇ ਇਨ੍ਹਾਂ ਲੋਕਾਂ ਨੂੰ ਫੜ ਕੇ ਕਈਆਂ ਨੂੰ ਮੌਕੇ 'ਤੇ ਹੀ ਮਰਵਾ ਦਿੱਤਾ, ਕੁਝ ਨੂੰ ਫਾਂਸੀ ਚਾੜ੍ਹ ਦਿੱਤਾ ਅਤੇ ਕੁਝ ਕਾਲੇ ਪਾਣੀ ਭੇਜ ਕੇ ਬਹੁਤ ਘਿਨਾਉਣੀਆਂ ਸਜ਼ਾਵਾਂ ਦੇ ਕੇ

ਵਿਚ ਗਉਕੁਸ਼ੀ ਅਤੇ ਗਉਮਾਸ ਵੇਚਣ ਬਨੇਰਿਆਂ 'ਤੇ ਬਹਿ ਕੇ ਸੁੱਟਦੇ, ਜਿਸ (ਮੋਰਿੰਡਾ) ਗੁਰਦੁਆਰਾ ਸਾਹਿਬ ਦੇ ਲਈ ਸ਼ਰ੍ਹੇਆਮ ਰਾਹ ਬਣਾ ਲਿਆ। ਪਰ ਨਾਲ ਸ੍ਰੀ ਦਰਬਾਰ ਸਾਹਿਬ ਦੀ ਲਾਗੇ ਖੋਲ੍ਹੇ ਬੁੱਚੜਖਾਨੇ ਉੱਤੇ ਹੱਲਾ ਉਸ ਨੇ ਫਰਜ਼ੀ ਤੌਰ 'ਤੇ ਸ਼ੀ ਦਰਬਾਰ ਸਾਹਿਬ ਦੇ ਅੰਦਰ ਜੋੜੇ ਨਾ ਪਾ ਕੇ ਜਾਣ ਅਤੇ ਸ਼ਹਿਰ ਦੀ ਪਵਿੱਤਰਤਾ ਲਈ ਗਉ ਹੱਤਿਆ ਆਦਿ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗੀ, ਜਿਸ ਪੁਜਾਰੀ ਮਹੰਤ ਅੰਗਰੇਜ਼ਾਂ ਦੀ ਖ਼ੈਰ- ਕਰਵਾਈਆਂ। ਇੰਨ੍ਹਾਂ ਹਮਲਾਵਰ ਸਬੰਧੀ ਇਹ ਹੁਕਮ ਤਾਂਬੇ ਦੇ ਪੱਤਰੇ 'ਤੇ ਲਿਖਵਾਕੇ ਦਰਸ਼ਨੀ ਡਿਓਢੀ ਦੇ ਬਾਹਰ ਸਿੱਖ ਸੰਗਤ ਕੁਝ ਵੀ ਕਰਨ ਤੋਂ ਵੀ ਚੱਲਿਆ ਪਰ ਇਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਖਿਲਾਫ਼ ਲਗਵਾ ਦਿੱਤਾ। ਕਿਉਂਕਿ ਇਸ ਤੋਂ ਅਸਮਰੱਥ ਸੀ। ਉਸ ਸਮੇਂ ਨਾਮਧਾਰੀ ਕੋਈ ਗਵਾਹ ਨਾ ਹੋਣ ਕਰਕੇ ਇਹ ਪਹਿਲਾਂ ਸ਼ੇਰੇ ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਰਾਜ ਵਿਚ ਕੁਕਾ-ਪੰਥ ਦੇ ਸਿਰਮੌਰ ਆਗੂ ਸ੍ਰੀ ਸਿੰਘ ਬਰੀ ਹੋ ਗਏ। ਅੰਗਰੇਜ਼ਾਂ ਦੇ ਆਉਣ ਤੱਕ ਕਦੇ ਵੀ ਸਤਿਗੁਰੂ ਰਾਮ ਸਿੰਘ ਜੀ ਦੇ ਨਾਮ ਗਉਕੁਸ਼ੀ ਨਹੀਂ ਸੀ ਹੁੰਦੀ। ਗਉ ਹੱਤਿਆ ਕਰਨ ਵਾਲਿਆਂ ਨੂੰ ਪਹਿਲਾਂ ਵੀ ਸਿੰਘ ਯੋਧਿਆਂ ਨੇ ਬੁੱਚੜਾਂ ਨੂੰ ਸੋਧ ਕੇ ਬੱਚੜਖਾਨੇ ਬੈਦ ਕਰਵਾ ਦਿੱਤੇ ਸਨ। ਇਸ ਦੇ ਬਾਵਜੂਦ ਮੌਜੂਦਾ ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਰੜਕਦੇ ਸਨ। ਗਵਰਨਰ ਡਲਹੌਜ਼ੀ ਅਤੇ ਸ੍ਰੀ ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਦੇ ਡਿਪਟੀ ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਐਮ.ਸੀ.ਸਾੰਡਰਸ ਕੇ ਜੇਠ ਸੁਦੀ ਪੂਰਨਮਾਸ਼ੀ 14 ਜੂਨ, ਦੇ ਇਕ ਪਾਸੇ ਸੁਥਰਿਆਂ ਦੀ ਤੇ ਹੋਰ ਹਾਕਮਾਂ ਨਾਲ ਮਿਲ ਕੇ 'ਪਾੜੋ ਤੇ ਰਾਜ ਕਰੋਂ ਦੀ ਨੀਤੀ ਤਹਿਤ ਪੰਜਾਬ ਦਿੱਤਾ। ਗਊਆਂ ਦੇ ਰੱਸੇ ਵੱਢ ਕੇ ਸੀ, ਜਿਥੇ ਬੁੱਚੜਾਂ ਵਲੋਂ ਗਉ ਘਾਤ ਵਿਚ ਗਉਕੁਸ਼ੀ ਕਰਕੇ ਮਾਸ ਵੇਚਣ ਤੇ ਬੁੱਚੜਾਂ ਨੂੰ ਸੌਧ ਦਿੱਤਾ। ਇਸ ਕਾਰਨਾਮੇ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ। ਬੁੱਚੜਖਾਨੇ ਖੋਲ੍ਹਣ ਦੀ ਇਜਾਜ਼ਤ ਦੇ ਦਾ ਜਦੋਂ ਭੈਣੀ ਸਾਹਿਬ ਸਤਿਗੁਰੂ ਜੀ ਥਾਈਂ ਕਸਾਈਖਾਨੇ ਖੋਲ੍ਹ ਦਿੱਤੇ।

ਸਾਹਿਬ ਜੀ ਦੀ ਬਾਹਰਲੀ ਕੈਂਧ ਦੇ ਨਾਲ ਆਪਣਾ ਕਾਰਨਾਮਾ ਕਬੂਲ ਕਰਕੇ ਤਰ੍ਹਾਂ ਗੁਰੂ ਘਰਾਂ ਦੀ ਬੇਅਦਬੀ ਹੁੰਦੀ। ਲਾਹੌਰੀ ਦਵਰਾਜ਼ੇ ਕੋਲ ਘੰਟਾ ਘਰ ਸ਼ਹੀਦੀਆਂ ਪਾਓ ਤੇ ਬੇਦੋਸ਼ਿਆਂ ਨੂੰ ਇਕ ਦਿਨ ਪਿੱਥੋਂ ਪਿੰਡ (ਬਠਿੰਡਾ) ਦੇ ਵਾਲੀ ਥਾਂ 'ਤੇ ਗਉ ਹੱਤਿਆ ਦਾ ਛੁਡਵਾਓ। ਇਹ ਸਿੰਘ ਵਾਪਸ ਕੁਕੇ ਸਿੱਖ ਮੰਗਲ ਸਿੰਘ, ਮਸਤਾਨ

ਗਉ ਮਾਸ ਦੀਆਂ ਬੋਟੀਆਂ, ਹੱਡੀਆਂ ਰਾਮਬਾਗ਼ ਬੋਹੜ ਦੇ ਹੇਠਾਂ ਫਾਂਸੀ ਦੇ ਤੇ ਛਿਛੜੇ ਕਾਂ-ਇੱਲਾਂ ਚੁੱਕ ਕੇ ਸ਼ੀ ਇਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਲਾਰੈਂਸ ਨੇ ਇਲਾਕੇ ਹਰਿਮੰਦਰ ਸਾਹਿਬ ਸਰੋਵਰ ਵਿਚ ਅਤੇ ਪਵਿੱਤਰਤਾ ਦੀ ਘੋਰ ਬੇਅਦਬੀ ਹੁੰਦੀ, ਕਰਕੇ 7 ਜੁਲਾਈ, 1871 ਈ: ਨੂੰ ਜਿਸ ਨੂੰ ਵੇਖ ਕੇ ਸਿੱਖ ਸੰਗਤ ਬਰਦਾਸ਼ਤ ਨਾਮਧਾਰੀ ਸਿੰਘਾਂ ਨੇ ਉਸ ਨੂੰ ਬੈਦ ਨਾਕਰ ਸਕਦੀ, ਕਿਉਂਕਿ ਉਸ ਸਮੇਂ ਦੇ ਕਰਵਾ ਕੇ ਗੳਆਂ ਆਜ਼ਾਦ - ਖੁਆਹੀ ਅਧੀਨ ਸਨ, ਜਿਸ ਕਾਰਨ ਸਿੰਘਾਂ 'ਤੇ 8 ਜੁਲਾਈ ਨੂੰ ਮੁਕੱਦਮਾ ਅਭਿਆਸੀ ਤੇ ਜੁਝਾਰੁ ਸਿੱਖ ਪੂਰੇ ਜੋਸ਼- ਸਥਿਤ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਦੇ ਹੋਸ਼ ਨਾਲ ਤਿਆਰ-ਬਰ-ਤਿਆਰ ਸਨ। ਪਾਵਨ ਛੋਹ ਪ੍ਰਾਪਤ ਗੁਰਦੁਆਰਾ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀਆਂ ਨਜ਼ਰਾਂ ਵਿਚ ਅੰਗਰੇਜ਼ਾਂ ਵਲੋਂ ਖੁਲ੍ਹਵਾਏ ਬੁੱਚੜਖਾਨੇ ਬਹੁਤ ਈਸਟ ਇੰਡੀਆ ਕੰਪਨੀ ਨੇ 1856

1871 ਨੂੰ ਬੁੱਚੜਖਾਨੇ 'ਤੇ ਹੱਲਾ ਬੋਲ ਧਰਮਸ਼ਾਲਾ ਅਤੇ ਦੂਜੇ ਪਾਸੇ ਛੱਪੜ ਦਿੱਤੀ। ਇਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਪੰਜਾਬ ਵਿਚ ਕਈ ਦੇ ਦਰਬਾਰ ਵਿਚ ਪਤਾ ਲੱਗਾ ਤਾਂ ਉਥੇ ਆਦਿ ਮਾਸ ਹੱਡੀਆਂ ਨੂੰ ਚੁੱਕ ਉੱਚੇ ਪਹੁੰਚੇ ਹੋਏ ਇਨ੍ਹਾਂ ਜੁਝਾਰੂ ਸਿੰਘਾਂ ਨੂੰ ਰੁੱਖਾਂ ਅਤੇ ਗੁਰਦੁਆਰਾ ਸਾਹਿਬ ਦੇ ਇਸ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ ਸ੍ਰੀ ਹਰਿਮੰਦਰ ਹੁਕਮ ਦਿੱਤਾ ਕਿ ਵਾਪਸ ਜਾ ਕੇ

ਰੱਸੇ ਝੂਟ ਕੇ ਸ਼ਹੀਦ ਹੋ ਗਏ।

ਇਸ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਬਾਗਾਂ ਵਾਲੇ

ਇਸੇ ਤਰ੍ਹਾਂ ਹੀ ਰਾਇਕੋਟ ਵਿਚ ਟਾਹਲੀਆਣਾ ਸਾਹਿਬ ਦੇ ਨੇੜੇ ਵੀ ਈ: ਨੂੰ ਬੁੱਚੜਾਂ ਨੂੰ ਬੁੱਚੜਖਾਨਾ ਖੋਲ੍ਹਣ ਸਿੰਘਾਂ ਨੇ ਸਲਾਹ-ਮਸ਼ਵਰਾ ਕਰ ਦੀ ਇਜਾਜ਼ਤ ਦੇ ਦਿੱਤੀ। ਗੁਰਦੁਆਰੇ

ਉਥੋਂ ਕਾਂ, ਇੱਲਾਂ ਤੇ ਗਿਰਝਾਂ ਗੁੰਬਦਾਂ ਅਤੇ ਕੈਧਾਂ ਉੱਤੇ ਸੁੱਟਦੇ। ਇਸ ਬੁੱਚੜਖਾਨਾ ਖੁੱਲ੍ਹਵਾਂ ਦਿੱਤਾ। ਜਿਥੋਂ ਔਮ੍ਰਿਤਸਰ ਪਹੁੰਚ ਕੇ ਦਿਨ-ਦਿਹਾੜੇ ਸਿੰਘ ਅਤੇ ਗੁਰਮੁਖ ਸਿੰਘ, ਪਿੰਡ ਮੰਡੀ

ਦੇ ਸੂਬਾ ਰਤਨ ਸਿੰਘ ਗਿਆਨੀ ਅਤੇ ਪਿੰਡ ਨਾਈਵਾਲਾ ਦੇ ਰਤਨ ਸਿੰਘ ਆਦਿ ਸਾਰੇ ਸਿੰਘ ਇਥੋਂ ਦਾ ਸਾਰਾ ਹਾਲ ਦੇਖ-ਸੁਣ ਕੇ ਬਹੁਤ ਪ੍ਰੇਸ਼ਾਨ ਤੇ ਦੁਖੀ ਹੋਏ। 10 ਸਿੰਘਾਂ ਵਿਚੋਂ 8 ਨੇ ਰਾਇਕੋਟ ਗੁਰਦੁਆਰਾ ਸਾਹਿਬ ਦੇ ਬਾਹਰਵਾਰ ਖੁੱਲ੍ਹੇ ਬੁੱਚੜਖਾਨੇ 'ਤੇ ਹੱਲਾ ਬੋਲ ਕੇ ਦੋ **ਬੁੱਚੜਾਂ** ਨੂੰ ਥਾਈਂ ਹੀ ਸੋਧ ਦਿੱਤਾ। 7 ਹੋਰ ਸਖ਼ਤ ੂ ਫੱਟੜ ਕੀਤੇ, ਇਕ ਔਰਤ ਤੇ ਬੱਚਾ ਛੱਡ ਦਿੱਤੇ। ਗਉਆਂ ਦੇ ਰੱਸੇ ਵੱਢ ਕੇ ਆਜ਼ਾਦ ਕਰ ਦਿੱਤੀਆਂ।

ਅਗਲੇ ਦਿਨ ਲੁਧਿਆਣੇ ਦਾ ਡੀ.ਸੀ. ਕਾਵਨ ਮੌਕੇ 'ਤੇ ਪੱਜਾ। ਸਣ ਅਤੇ ਸਭ ਦੇਖ ਕੇ ਉਸ ਦੀ ਨੀਂਦ ਅਤੇ ਖਾਣਾ-ਪੀਣਾ ਹਰਾਮ ਹੋ ਗਿਆ। ਉਸ ਨੇ ਪਟਿਆਲਾ ਦੇ ਰਾਜੇ ਮਹਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਤੋਂ ਵੀ ਮਦਦ ਮੰਗੀ। ਕੁਕਿਆਂ ਨਾਲ ਕਿੜ ਕੱਢਣ ਲਈ ਸਤਿਗੁਰੁ ਰਾਮ ਸਿੰਘ ਅਤੇ ਹੋਰ ਇਸ ਕਸਬੇ ਦੇ ਬੇਦੋਸ਼ੇ ਲੋਕਾਂ ਦਾ ਨਾਂਅ ਲਿਆ। 20 ਜੁਲਾਈ ਤੱਕ ਕੁਝ ਨਾ ਪੱਲੇ ਪਿਆ।

ਸਤਿਗੁਰੂ ਰਾਮ ਸਿੰਘ ਨੂੰ ਹਮਲਾਵਰ ਸਿੱਖਾਂ ਦੇ ਫੜੇ ਜਾਣ ਉਪਰੰਤ ਰਾਇਕੋਟ-ਬੱਸੀਆਂ ਵਿਚ ਚੱਲੇ ਮੁਕੱਦਮੇ ਸਬੰਧੀ 28 ਜੁਲਾਈ, 1871 ਵਾਲੇ ਦਿਨ ਬੁਲਾਇਆ ਗਿਆ।

ਡੀ.ਸੀ. ਕਾਵਨ ਦੇ ਸੱਦੇ 'ਤੇ ਸਤਿਗੁਰੂ ਰਾਮ ਸਿੰਘ ਡੇਢ ਦਰਜਨ ਘੋੜ ਸਵਾਰ ਤੇ ਕੁਝ ਪੈਦਲ ਸਿੰਘਾਂ ਸਮੇਤ ਪੁੱਜੇ। ਸਤਿਗੁਰੂ ਜੀ ਨੂੰ ਝੂਠੇ ਬਿਆਨਾਂ, ਗਵਾਹਾਂ ਕਰਕੇ ਬੇਦੋਸ਼ੇ ਹੋਣ ਕਾਰਨ ਵਾਪਸ ਭੈਣੀ ਸਾਹਿਬ ਭੇਜ ਦਿੱਤਾ ਅਤੇ ਹਮਲਾਵਰ ਸਿੱਖਾਂ ਨੂੰ ਸੈਸ਼ਨ ਜੱਜ ਮੈਕਨਬ ਨੇ ਸੂਬਾ ਗਿਆਨੀ ਰਤਨ ਸਿੰਘ ਅਤੇ ਰਤਨ ਸਿੰਘ ਨਾਈਵਾਲਾ ਨੂੰ ਲੁਧਿਆਣਾ ਜੇਲ੍ਹ ਵਿਚ ਭੇਜ ਦਿੱਤਾ ਅਤੇ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਸ਼ਾਤਰ ਕਰਨਲ ਬੇਲੀ ਨੇ ਸੀ ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਦੇ ਕਾਂਡ ਦੇ ਗੁਲਾਬ ਸਿੰਘ ਦੀ ਚਸ਼ਮਦੀਦ ਗਵਾਹੀ (ਚੰਗਾ ਚੋਖਾ ਲਾਲਚ ਦੇ ਕੇ) ਦਿਵਾ ਕੇ 1 ਅਗਸਤ, 1871 ਦੇ ਫ਼ੈਸਲੇ ਅਨੁਸਾਰ ਪਿੰਡ ਪਿੱਥੋਂ ਦੇ ਜੁਝਾਰੂ ਨਾਮਧਾਰੀ ਖ਼ਾਲਸੇ ਸੰਤ ਮੰਗਲ ਸਿੰਘ, ਸੰਤ ਮਸਤਾਨ ਸਿੰਘ ਅਤੇ ਸੰਤ ਗਰਮਖ ਸਿੰਘ ਹੁਰਾਂ 5 ਅਗਸਤ, 1871 ਅੰਮ੍ਰਿਤ ਵੇਲੇ 5 ਵਜੇ ਵੱਡੀ ਗਿਣਤੀ ਦੇ ਲੋਕਾਂ ਦੇ ਸਾਹਮਣੇ ਰਾਇਕੋਟ ਬੱਸੀਆਂ ਕੋਠੀ ਲਾਗੇ ਇਕ ਰੁੱਖ ਨਾਲ ਫਾਂਸੀਆਂ ਦੇ ਰੱਸੇ ਖ਼ੁਦ ਗਲਾਂ ਵਿਚ ਪਾ ਕੇ ਬੇਖੌਫ਼ ਸ਼ਹਾਦਤ ਦਾ ਜਾਮ ਪੀ ਕੇ ਸਦਾ ਲਈ ਅਮਰ ਹੋ ਗਏ। _{'ਕਿਵਾਦ ਅ.)}

ਸੰਸਾਰ ਭਰ ਦੀ ਵੱਡੀ ਆਬਾਦੀ ਨੂੰ ਕੈਂਸਰ, ਸ਼ੁਗਰ, ਕਰੋਨਾ ਅਤੇ ਹੋਰ ਕਈ ਤਰ੍ਹਾਂ ਦੀਆਂ ਭਿਆਨਕ ਬਿਮਾਰੀਆਂ ਹੰਢਾਉਣੀਆਂ ਪੈ ਰਹੀਆਂ ਹਨ। ਇਨ੍ਹਾਂ ਭਿਆਨਕ ਬਿਮਾਰੀਆਂ ਦੇ ਨਾਲ-ਨਾਲ ਮੈਡੀਕਲ ਵਿਗਿਆਨ ਦਾ ਇੱਕ ਹੋਰ ਭਾਗ ਹੈ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਖੋਜ ਦੂਜੇ ਵਿਗਿਆਨਾਂ ਦੇ ਮੁਕਾਬਲਤਨ ਬਹੁਤ ਘੱਟ ਹੋਈ ਹੈ ਅਤੇ ਉਹ ਹੈ ਮਨੋਵਿਗਿਆਨ (ਸਾਈਕੈਟਰਿਕ)। ਪਿਛਲੇ ਕੁਝ ਦਹਾਕਿਆਂ ਤੋਂ ਇਸ ਖੇਤਰ ਵਿਚਲੀਆਂ ਬਿਮਾਰੀਆਂ ਨੇ ਦੁਨੀਆਂ ਦਾ ਧਿਆਨ ਆਪਣੇ ਵੱਲ ਖਿੱਚਿਆ ਹੈ। ਵਿਗਿਆਨਕ ਖੇਤਰ ਬੜਾ ਰਹੱਸਮਈ ਹੈ, ਇਨ੍ਹਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕਈ ਮਨੋਵਿਗਿਆਨ ਇਹ ਮੰਨਦਾ ਹੈ ਕਿ ਹੁੰਦੀ ਹੈ। ਜਦ ਕੋਈ ਇਨਸਾਨ ਇਸ ਕੋਈ ਵੀ ਇਕੱਲਾ ਕਾਰਨ ਮਾਨਸਿਕ ਮੁਕਾਬਲੇਬਾਜ਼ੀ ਵਾਲੀ ਦੌੜ 'ਚੋਂ ਪਿੱਛੇ ਰਹੱਸ ਖੋਜੇ ਜਾ ਚੁੱਕੇ ਹਨ ਪਰ ਬਹੁਤੇ ਬਿਮਾਰੀ ਪੈਦਾ ਨਹੀਂ ਕਰਦਾ ਸਗੋਂ ਇਹ ਰਹਿ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਉਸ ਇਨਸਾਨ ਨੂੰ ਹਾਲੇ ਵੀ ਅਣਸੁਲਝੇ ਹੀ ਪਏ ਹਨ। ਤਾਂ ਕਈ ਕਾਰਨਾਂ ਦੇ ਸੁਮੇਲ ਸਦਕਾ ਇਹ ਸਮਾਜ (ਸਮਾਜਿਕ ਢਾਂਚਾਂ) ਮਾਨਸਿਕ ਬਿਮਾਰੀਆਂ ਬੜੇ ਹੀ

ਹਨ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਸਾਰੇ ਅੰਦਰੂਨੀ-ਅੰਦਰਲੇ ਹਾਰਮੋਨਾਂ ਨੂੰ ਹਰਕਤ 'ਚ ਲਿਆ ਕੇ ਮਨੁੱਖ ਦੀ ਮਾਨਸਿਕਤਾ ਉਪਰ ਗਹਿਰਾ ਅਸਰ ਕਰਦੇ ਹਨ। ਮਨੋਵਿਗਿਆਨਕਾਂ ਅਤੇ ਮਾਨਸਿਕ ਬਿਮਾਰੀਆਂ ਪ੍ਰੇਸ਼ਾਨੀ, ਸੁਭਾਅ, ਦਿਮਾਗੀ ਵਿਕਾਸ, ਸਖ਼ਸ਼ੀਅਤ ਅਤੇ ਮਨੋਵਿਕਾਰਾਂ ਨਾਲ ਸਬੰਧਿਤ ਹਨ। ਜਦੋਂ ਅਸੀਂ ਇਨ੍ਹਾਂ ਬਿਮਾਰੀਆਂ ਦੇ ਬਾਰੇ ਪੜ੍ਹਦੇ ਹਾਂ ਤਾਂ ਸਮਝ ਪੈਂਦੀ ਹੈ ਸਾਇੰਸ ਆਪਣੇ ਯਤਨਾ ਅਤੇ ਖੋਜਾਂ ਨਿੰਦਾ, ਚੁਗਲੀ, ਬੇਈਮਾਨੀ, ਨਫ਼ਰਤ, ਖਤਮ ਹੋਵੇ ਭਾਵ ਕੈਂਸਰ ਸੈੱਲ ਖਤਮ ਕਰਦੀ ਹੈ। ਤਾਂ ਫਿਰ ਬਾਹਰੀ ਕਾਰਨ ਮੁਕਾਬਲੂ ਬਾਜ਼ੀ ਇਹ ਵਰਤਮਾਨ ਵਿਚ ਜਿਉਂਦੇ ਹਨ, ਸਬੰਧਤ (ਆਲਾ-ਦੁਆਲਾ) ਜਾਂ ਹੋਰ ਦੇ ਅਸਲ ਹੁਨਰ ਨੂੰ ਮਾਰ ਕੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਭੂਤ ਤੇ ਭਵਿੱਖ ਦੀਆਂ ਬੇਲੋੜੀਆਂ ਪੈਡਾਂ ਬਿਮਾਰੀਆਂ ਨਾਲ ਸਬੰਧਤ ਕਾਰਨ ਕੁਝ ਖਾਸ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਵੱਲ ਧਕੇਲਣ ਪੈਂਦੇ ਹਨ ਪਰ ਕੀ ਇਹੀ ਕਾਰਨ ਇੱਕ ਤੋਂ ਲੈ ਕੇ ਸਾਰੀ ਜ਼ਿੰਦਗੀ ਸਫ਼ਲਤਾ ਲਈ ਬਣਾਉਂਦੇ ਹਨ? ਕਿਉਂਕਿ ਪੈਸੇ ਦਾ ਭੰਡਾਰ ਤੇ ਸਟੇਟਸ) ਤੋਂ ਪੈਦਾ ਕੇ ਆਪਣਾ ਮੁਨਾਫਾ ਸਿੱਧਾ ਕਰਕੇ

ਗੁੰਝਲਦਾਰ ਕਾਰਨਾਂ ਤੋਂ ਪੈਦਾ ਹੁੰਦੀਆਂ ਹੋਂਦ ਵਿੱਚ ਆਉਂਦੀਆ ਹਨ। ਇਸ ਹਾਰਿਆ ਹੋਇਆ ਸਮਝਦਾ ਹੈ। ਜਿਸਦੇ ਸੁਮੇਲ ਵਿੱਚ ਸਮਾਜਿਕ ਢਾਂਚਾ ਬੜਾ ਸਿੱਟੇ ਵਜੋਂ ਮਨੁੱਖ ਆਪਣੀ ਜ਼ਿੰਦਗੀ ਬਾਹਰਲੇ ਕਾਰਨ ਮਿਲਕੇ ਸਰੀਰ ਦੇ ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਹੈ ਕਿਉਂਕਿ ਇਹ ਢਾਂਚਾਂ ਦੀ ਹੋਂਦ, ਪਛਾਣ ਅਤੇ ਕਦਰ ਇਸ ਮਾਨਸਿਕ ਬਿਮਾਰੀਆਂ ਦੇ ਨਾ ਸਿਰਫ਼ ਸਮਾਜ ਵਿੱਚ ਖੋਜ ਨਹੀਂ ਪਾਉਂਦਾ। ਜੋ ਕਾਰਨਾਂ ਨੂੰ ਜਨਮ ਦਿੰਦਾ ਹੈ ਸਗੋਂ ਹੋਰ ਅੱਗੇ ਜਾ ਕੇ ਉਦਾਸੀ ਜਾਂ ਡਿਪਰੈਸ਼ਨ ਕਾਰਕਾਂ ਨਾਲ ਮਿਲਕੇ ਦਿਮਾਗ ਨੂੰ ਜਾਂ ਹੋਰ ਮਾਨਸ਼ਿਕ ਬਿਮਾਰੀਆਂ ਨੂੰ ਬਿਮਾਰੀ ਦੀ ਹਾਲਤ ਤੱਕ ਲਿਜਾਣ ਦਾ ਜਨਮ ਦਿੰਦਾ ਹੈ, ਜਿਸਦੇ ਸਿੱਟੇ ਕੰਮ ਵੀ ਕਰਦਾ ਹੈ। ਅਗਲਾ ਸੁਆਲ ਆਤਮਘਾਤ ਦੇ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਨਿਕਲਦੇ ਖੜਾ ਹੁੰਦਾ ਹੈ ਕਿ ਸਮਾਜਿਕ ਢਾਂਚਾ ਹਨ। ਦੁਨੀਆਂ ਵਿੱਚ ਹਰ ਸਾਲ ਆਪਣੀ ਜਾਂ ਸਮਾਜਿਕ ਤਾਣਾ-ਬਾਣਾ ਮਾਨਸਿਕ ਜ਼ਿੰਦਗੀ ਤੋਂ ਤੰਗ ਆ ਕੇ ਲਗਭਗ 8 ਬਿਮਾਰੀਆਂ ਨੂੰ ਕਿਵੇਂ ਪੈਦਾ ਕਰਦਾ ਹੈ ? ਲੱਖ ਲੋਕ ਆਤਮ-ਹੱਤਿਆ ਕਰ ਕੇ ਮਨੌਵਿਗਿਆਨਕ ਇਹ ਤਾਂ ਜ਼ਰੂਰ ਆਪਣੀ ਜੀਵਨ-ਲੀਲ੍ਹਾ ਸਮਾਪਤ ਕਰ ਦੱਸਦੇ ਹਨ ਕਿ ਸਮਾਜ ਵਿੱਚ ਗਰੀਬੀ ਲੈਂਦੇ ਹਨ। ਦੌੜ ਭੱਜ ਵਾਲੀ ਜ਼ਿੰਦਗੀ ਵੀ ਮਾਨਸਿਕ ਬਿਮਾਰੀਆਂ ਦਾ 'ਚ ਬਹੁਤ ਕੁਝ ਖਤਮ ਹੋ ਰਿਹਾ ਹੈ ਅਤੇ ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਕਾਰਨ ਹੈ ਪਰ ਕੀ ਮੁਨਾਫੇ ਤੇ ਟਿਕਿਆ ਤਾਣਾ-ਬਾਣਾ ਡਾਕਟਰੀ ਪੇਸ਼ੇ ਦਾ ਫਰਜ਼ ਨਹੀਂ ਕਿ ਕਿਸੇ ਜਾਣ ਬੁੱਝ ਕੇ ਅਗਾਂਹਵਧੁ ਅਤੇ ਕਿ ਇਹ ਮਨੋਰੋਗਾਂ ਦਾ ਅਲਜਬਰਾ ਬਿਮਾਰੀ ਦੇ ਕਾਰਨ ਨੂੰ ਜੜ੍ਹ ਤੋਂ ਖਤਮ ਸਾਕਾਰਾਤਮਕ ਵਿਚਾਰਾਂ/ਧਾਰਾਵਾਂ ਨੂੰ ਤਾਂ ਬੜਾ ਹੀ ਪੇਚੀਦਾ ਹੈ। ਮੈਡੀਕਲ ਕਰਨ ਦੀ ਸਮਾਜਿਕ ਲਹਿਰ ਦਾ ਹਿੱਸਾ ਵੀ ਖਤਮ ਕਰ ਰਿਹਾ ਹੈ। ਨਰੋਈ ਬਣਨ ? ਮੌਜੂਦਾ ਸਥਿਤੀ ਵਿੱਚ ਜਿੱਥੇ ਇਨਸਾਨੀ ਸੈਵੇਦਨਾ, ਨਰੋਈ ਸਾਹਿਤਕ ਸਦਕਾ ਮਨੋਰੋਗੀ ਦੇ ਇਲਾਜ ਨੂੰ ਤਾਂ ਵਿਸ਼ਵ ਸਿਹਤ ਸੰਗਠਨ ਇਹ ਕਹਿੰਦਾ ਦ੍ਰਿਸ਼ਟੀ, ਸੂਖਮ-ਸਾਹਿਤਿਕ ਕਲਾਵਾਂ ਸੰਭਵ ਬਣਾਉਦੀ ਹੈ ਪਰ ਇਸਦੇ ਹੈ ਕਿ 264 ਮਿਲੀਅਨ ਲੋਕ ਸਿਰਫ ਨਾਲ ਰਾਬਤਾ, ਕੁਦਰਤ ਨਾਲ ਨੇੜਤਾ, ਪੈਦਾਇਸ਼ੀ ਕਾਰਨਾਂ ਨੂੰ ਜਾਣਦੇ ਹੋਏ ਉਦਾਸੀ ਜਾਂ ਡਿਪਰੈਂਸ਼ਨ ਦਾ ਸ਼ਿਕਾਰ ਸਿਹਤਮੰਦ ਭੋਜਨ, ਕਸਰਤ, ਵਿਹਲ ਵੀ ਇਨ੍ਹਾਂ ਰੋਗਾਂ ਦੇ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰ ਹਨ, ਉੱਥੇ ਇਹ ਦੇਖਣਾ ਗੌਰਤਲਬ ਹੈ ਆਦਿ ਜ਼ਰੂਰੀ ਮਨੁੱਖੀ ਲੋੜਾਂ ਹਨ, ਜੋ ਸਮਾਜਿਕ ਕਾਰਨਾਂ ਨੂੰ ਆਪਣੇ ਕਿੱਤੇ ਕਿ ਆਰਥਿਕਤਾ ਪੱਖੋਂ ਲੋਕਾਂ ਵਿਚਲੀ ਹਰ ਇਨਸਾਨ ਦੀ ਜ਼ਿੰਦਗੀ ਦਾ ਹਿੱਸਾ ਅਤੇ ਅਧਿਐਨ ਦਾ ਹਿੱਸਾ ਨਹੀਂ ਗੈਰ-ਬਰਾਬਰਤਾ ਕਿਸ ਕਦਰ ਵਧੀ ਹੈ ਹੋਣੀਆਂ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹਨ ਪਰ ਸੰਸਾਰ ਵਸੋਂ ਬਣਾਉਂਦੀ। ਕੀ ਮਨੋਰੋਗਾਂ ਦੇ ਸਤਹੀ ਜਾਂ ਡਾਕਟਰੀ ਭਾਸ਼ਾ 'ਚ ਸਮਾਜਿਕ– ਦੀ ਬਹੁਗਿਣਤੀ ਨੂੰ ਤਾਂ ਕੁੱਲੀ, ਗੁੱਲੀ ਕਾਰਨ ਜਾਂ ਲੱਛਣ ਜਾਣ ਲੈਣਾ ਆਰਥਿਕ ਸਥਿਤੀ 'ਚ ਪਾੜਾ ਕਿਸ ਹੱਦ ਤੇ ਜੁੱਲੀ ਦੀਆਂ ਬੁਨਿਆਦੀ ਲੋੜਾਂ ਦੀ ਕਾਫੀ ਹੈ ? ਮੈਡੀਕਲ ਵਿਗਿਆਨ ਤੱਕ ਹੈ। ਇਹ ਠੀਕ ਹੈ ਕਿ ਇਕੱਲੇ ਪੂਰਤੀ ਕਰਨ ਤੋਂ ਹੀ ਵਿਹਲ ਨਹੀਂ ਮਿਲ ਉਪਰਲੇ ਕਾਰਨਾਂ ਦੇ ਲੱਛਣ ਜਾਣ ਕੇ ਬਾਹਰੀ ਕਾਰਕ ਹੀ ਕਿਸੇ ਬਿਮਾਰੀ ਨੂੰ ਰਹੀ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਲਈ ਜ਼ਿੰਦਗੀ ਜਿਊਣ ਦੇ ਇਲਾਜ ਕਰਨ ਨੂੰ ਅਸਥਾਈ ਇਲਾਜ ਜਨਮ ਨਹੀਂ ਦੇ ਸਕਦੇ ਸਗੋਂ ਇਸਦੇ ਪੈਦਾ ਮਾਅਨੇ ਰੋਟੀ-ਟੁੱਕ ਦਾ ਜੁਗਾੜ ਕਰਨਾ ਕਹਿੰਦਾ ਹੈ। ਮਤਲਬ ਜੇ ਕੋਈ ਕੈਂਸਰ ਹੋਣ ਲਈ ਜੈਵਿਕ ਕਾਰਕ ਵੀ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰ ਹੀ ਹੈ। ਵਿਹਲ ਉਨ੍ਹਾਂ ਭਾਣੇ ਰੋਗ ਹੈ ਦਾ ਮਰੀਜ਼ ਹੈ, ਤਾਂ ਉਸਦੇ ਕੈਂਸਰ ਹੁੰਦੇ ਹਨ। ਇਹੀ ਉਹ ਕਾਰਕ ਹਨ ਜੋ ਅਤੇ ਰੁਜ਼ਗਾਰ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਜ਼ਿੰਦਗੀ ਦਾ ਵਾਲੇ ਸੈੱਲਾਂ ਦਾ ਇਲਾਜ ਨਾ ਕਰਕੇ ਸ਼ਰੀਰ ਅੰਦਰਲੇ ਹਾਰਮੋਨਾਂ ਦੀ ਉਥਲ- ਟੀਚਾ। ਮਾਨਸਿਕ ਰੋਗ ਤੇ ਗਰੀਬੀ ਨੂੰ ਉਸ ਤੋਂ ਹੋਣ ਵਾਲੀਆਂ ਹੋਰ ਦਿੱਕਤਾਂ ਪੁਥਲ ਲਈ ਵੀ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰ ਹੁੰਦੇ ਹਨ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਆਪਣੀ ਜ਼ਿੰਦਗੀ ਦਾ ਹਿੱਸਾ ਜਿਵੇਂ ਦਰਦ ਵਗੈਰਾ ਦਾ ਇਲਾਜ ਪਰ ਇੱਥੇ ਇਹ ਸਮਝਣਾ ਵੀ ਬਹੁਤ ਬਣਾ ਲਿਆ ਹੈ ਅਤੇ ਉਹ ਇਸਦੇ ਨਾਲ ਰਹਿੰਦਾ ਹੈ। ਪੰਛੀਆਂ ਦਾ ਜ਼ਿਹਨ ਬਹੁਤ ਕਰਨਾ ਪਰ ਅਸਲ ਇਲਾਜ ਤਾਂ ਉਦੋਂ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ ਕਿ ਜੈਵਿਕ ਕਾਰਨਾਂ ਦੀ ਹੋਂਦ ਹੀ ਜਿਊਣ ਦੇ ਆਦੀ ਹੋ ਚੁੱਕੇ ਹਨ। ਸਾਰੇ ਔਗੁਣਾਂ ਤੋਂ ਸੁਰਖ਼ਰੂ ਹੁੰਦਾ ਹੈ ਜਿਵੇਂ ਮੰਨਿਆ ਜਾਵੇ ਜਦੋਂ ਬਿਮਾਰੀ ਜੜ੍ਹ ਤੋਂ ਸਮਾਜਿਕ ਕਾਰਨਾਂ ਉਪਰ ਨਿਰਭਰ ਮੁਨਾਫਾਖੋਰ ਢਾਂਚੇ ਨੇ ਲੋਕਾਂ ਨੂੰ 'ਚ ਸੁੱਟਕੇ, ਚੋਰੀ ਆਦਿ। ਪੈਛੀ ਮੈਦੇ ਬੋਲਾਂ ਨਾਲ ਹੋਣ। ਇਝ ਹੀ ਮਾਨਸਿਕ ਬਿਮਾਰੀਆਂ (ਸਮਾਜਿਕ ਕਾਰਨ) ਕੀ ਹੋ ਸਕਦੇ ਹਨ ? ਤਕਨਾਲੌਜੀ ਦੀ ਕੁਚੱਜੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰ ਕਿਸੇ ਦਾ ਦਿਲ ਨਹੀਂ ਦੁਖਾ ਸਕਦੇ ਭਾਵੇਂ ਚਾਹੇ ਕਿੰਨੀਆਂ ਵੀ ਹੋਣ, ਦਿਮਾਗੀ ਇਨ੍ਹਾਂ ਵਿਚੋਂ ਇੱਕ ਹੈ ਨਿਰਾਸ਼ਾ, ਜੋ ਕੇ, ਲੋਕਾਂ ਦੀ ਭਾਈਚਾਰਕ ਸਾਂਝ ਬੋਲਣ ਸ਼ਕਤੀ ਦਾ ਨਾ ਮਿਲਣਾ ਵੀ ਰੋਗੀ ਦੇ ਮਾਹਰ ਡਾਕਟਰ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਮੌਜੂਦਾ ਮੁਨਾਫ਼ਾ ਅਧਾਰਿਤ ਤੋੜਕੇ, ਸਮਾਜਿਕ-ਆਰਥਿਕ ਪਾੜਾ ਇਕ ਵਰਦਾਨੂੰ ਹੈ। ਇਹ ਫ਼ਕੀਰਾ ਵਾਂਗ ਮੁੱਖ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਜੋ ਕਾਰਨ ਮੈਨਦੇ ਹਨ, ਮੁਕਾਬਲੇਬਾਜ਼ੀ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰਬੰਧ ਦੀ ਦੇਣ ਵਧਾਕੇ, ਬਹੁਗਿਣਤੀ ਗਰੀਬ ਵਸੋਂ ਨੂੰ ਉਹ ਹਨ: ਜੈਵਿਕ, ਵਾਤਾਵਰਨ ਨਾਲ ਹੈ। ਇਹ ਨਿਰਾਸ਼ਾ ਬਚਪਨ 'ਚ ਬੱਚਿਆਂ ਮਾਨਸਿਕ ਬਿਮਾਰੀਆਂ ਵੱਲ ਧੱਕਿਆ ਹੈ ਪਰ ਮਨੋ-ਵਿਗਿਆਨ ਕਾਰਨਾਂ ਦੀ ਨਿਸ਼ਾਨਦੇਹੀ ਤਾਂ ਕਰਦਾ ਹੈ ਜਿਨ੍ਹਾਂ (ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਇਲਾਜ ਬਾਝੋਂ ਜਾਂ ਬਿਮਾਰੀ (ਜਿਵੇਂ ਸਾਇਸ, ਹਿਸਾਬ ਜਾਂ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਸਦਕਾ ਮਨੁੱਖ ਨੂੰ ਮਾਨਸਿਕ ਤਣਾਅ ਪਿੱਛੋਂ ਸਿੱਟਿਆਂ ਦੀ ਚਿੰਤਾ ਵਜੋਂ ਵਰਗੇ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਨੂੰ ਸਕੂਲਾਂ ਅੰਦਰ ਦਾ ਸਾਹਮਣਾ ਕਰਨਾ ਪੈਂਦਾ ਹੈ ਪਰ ਨਿਰਾਸ਼ਤਾ)। ਇਹ ਕਾਰਨ ਤਾਂ ਸਮਝ ਜ਼ਿਆਦਾ ਤਵੱਜੋਂ ਦਿੱਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ) ਜੜ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਖਤਮ ਕਰਨ ਲਈ ਕੋਈ ਠੋਸ ਕਦਮ ਨਹੀਂ ਉਠਾਇਆ। ਅਸਥਾਈ ਖਾਂਦੇ, ਥੋੜ੍ਹਾ ਸੌੰਦੇ, ਅੰਮ੍ਰਿਤ ਵੇਲੇ ਉੱਠ ਇਨਸਾਨ ਨੂੰ ਮਾਨਸਿਕ ਰੋਗੀ ਦੌੜਣ (ਸਫ਼ਲਤਾ ਦਾ ਮਾਪਦੰਡ ਭਾਵ ਇਲਾਜ ਜਿਵੇਂ ਥੈਰੀਪੀਆਂ ਵਗੈਰਾ ਬਣਾ

ਕਾਉਂਸਲਿੰਗ, ਗਰੁੱਪ, ਰੀਕੀਰੀਏਸ਼ਨਲ ਅਤੇ ਹੋਰ ਬਹੁਤ ਸਾਰੀਆਂ ਥੈਰੀਪੀਆਂ ਜੋਂ ਮਹਿੰਗੇ ਭਾਅ ਇਲਾਜ ਵਜੋਂ ਵਿਕਦੀਆਂ ਹਨ, ਪਹਿਲਾਂ-ਪਹਿਲ ਇਹ ਚੀਜ਼ਾਂ ਆਮ ਹੀ ਲੋਕਾਂ ਨੂੰ ਸੱਭਿਆਚਾਰ ਵਿੱਚਲੇ ਸਨੇਹ ਵਾਲੇ ਮਾਹੌਲ ਵਿੱਚੋਂ ਮਿਲ ਜਾਂਦੀਆ ਸਨ ਪਰ ਇਸ ਮੁਨਾਫਾਖੋਰੀ ਢਾਂਚੇ ਨੇ ਇਨ੍ਹਾਂ ਸਭ ਚੀਜ਼ਾਂ ਨੂੰ ਲੋਕਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਖਤਮ ਕਰਕੇ ਬਣਾਉਟੀ ਤੇ ਆਰਜ਼ੀ ਇਲਾਜ ਪਰੋਸ ਦਿੱਤਾ ਹੈ। ਬਦਲਦੇ ਦੌਰ ਅੰਦਰ ਮਾਨਸਿਕ ਤਣਾਅ ਦਿਨੋ-ਦਿਨ ਵੱਧਦਾ ਜਾ ਰਿਹਾ ਹੈ। ਡਾਕਟਰ 'ਮਾਨਸਿਕ ਤਣਾਅ' ਨੂੰ ਬਹੁਤ ਸਾਰੀਆਂ ਬਿਮਾਰੀਆਂ ਦਾ ਕਾਰਨ ਵੀ ਮੰਨਦੇ ਹਨ ਅਤੇ ਇਸਨੂੰ (ਮਾਨਸਿਕ ਤਣਾਅ) ਦਿਮਾਗੀ ਬਿਮਾਰੀ ਵੀ ਮੰਨਦੇ ਹਨ। ਤਣਾਅ ਨਾਲ ਹੋਣ ਵਾਲੀਆਂ ਬਿਮਾਰੀਆਂ ਕਈ ਕਿਸਮ ਦੀਆਂ ਹੁੰਦੀਆਂ ਹਨ ਪਰ ਸਵਾਲ ਜੋ ਅਣਛੁਹਿਆ ਹੈ ਕਿ ਤਣਾਅ ਪੈਦਾ ਹੀ ਕਿਉਂ ਹੁੰਦਾ ਹੈ ? ਸਮਾਜ ਵਿਚਲੇ ਨਵੇਂ ਵਿਕਾਰ ਜਿਸਨੇ ਹਰ ਖੇਤਰ ਨੂੰ ਝੰਬ ਕੇ ਰੱਖ ਦਿੱਤਾ ਹੈ। ਸਮੁੱਚੀ ਦੁਨੀਆ ਦੇ 90 ਫ਼ੀਸਦ ਲੋਕ ਕਿਸੇ ਨਾ ਕਿਸੇ ਤਕਲੀਫ ਦਾ ਸ਼ਿਕਾਰ ਹਨ। ਜਿਵੇਂ ਬੇਰੁਜ਼ਗਾਰੀ, ਭ੍ਰਿਸ਼ਟਾਚਾਰ, ਬਰਬਾਦੀ ਕਿਨਾਰੇ ਪੁੱਜੀ ਕਿਸਾਨੀ, ਮਹਿੰਗਾ ਇਲਾਜ, ਮਹਿੰਗੀ ਵਿੱਦਿਆ, ਗੰਦਲਾ ਪੌਣ-ਪਾਣੀ, ਨਰਕ ਭੋਗਦੀ ਮਜ਼ਦੂਰ ਜਮਾਤ ਆਦਿ ਨੇ ਮਾਨਸਿਕ ਤਣਾਅ ਨੂੰ ਸਿਖਰ 'ਤੇ ਪਹੁੰਚਾ ਦਿੱਤਾ ਹੈ। ਜੇਕਰ ਬੀਬੀਸੀ ਦੀ ਰਿਪੋਰਟ ਇਹ ਕਹਿੰਦੀ ਹੈ ਕਿ ਦੁਨੀਆ ਦਾ ਹਰ ਤੀਸਰਾ ਵਿਅਕਤੀ ਤਣਾਅ ਨਾਲ ਜੁਝ ਰਿਹਾ ਹੈ ਤਾਂ ਕੋਈ ਹੈਰਾਨੀਜਨਕ ਗੱਲ ਨਹੀਂ। ਸਮਾਜਿਕ ਵਰਤਾਰੇ ਜਾਂ ਆਰਥਿਕ-ਸਮਾਜਿਕ ਸਥਿਤੀ ਵਿਅਕਤੀ ਦੀ ਸਿਹਤ ਨੂੰ ਬਹੁਤ ਪ੍ਰਭਾਵਿਤ ਕਰਦੀ ਹੈ। ਜੀਵਨ ਪੱਧਰ ਦੀ ਗੁਣਵੱਤਾ ਹੀ ਮਾਨਸਿਕ ਬਿਮਾਰੀਆ ਨੂੰ ਠੱਲ੍ਹ ਪਾ ਸਕਦੀ ਹੈ। ਅੱਜ ਭਾਰਤ ਦੀ ਥਾਂ ਜੇ ਅਮਰੀਕਾ

ਕਰਨ ਤੱਕ ਹੀ ਸੀਮਤ ਰੱਖਿਆ

ਗਿਆ ਹੈ। ਉਦਾਹਰਨ ਵਜੋਂ

ਵਰਗਾ ਮੁਲਕ ਵੀ ਅੈਕੜਿਆਂ ਵਿੱਚ ਦੇਖਿਆ ਜਾਵੇ ਤਾਂ ਉਹ ਖੁਸ਼ ਰਹਿਣ ਵਾਲੇ ਮੁਲਕਾਂ ਵਿੱਚੋਂ 17ਵੇਂ ਨੰਬਰ 'ਤੇ ਆਉਂਦਾ ਹੈ ਜਦਕਿ ਡੈਨਮਾਰਕ, ਸਵੀਡਨ ਜਾਂ ਨਾਰਵੇ ਵਰਗੇ ਦੇਸ਼ ਪਹਿਲਿਆਂ 'ਚ ਆਉਂਦੇ ਨੇ ਕਿਉਂਕਿ ਇਨ੍ਹਾਂ ਮੁਲਕਾਂ ਵਿੱਚ ਲੋਕਾਂ ਦੇ ਜੀਵਨ ਪੱਧਰ ਦੀ ਗੁਣਵੱਤਾ ਮੁਕਾਬਲਤਨ ਜ਼ਿਆਦਾ ਹੈ। ਸੋ ਮਾਨਸਿਕ ਸਿਹਤ ਵਿਗਿਆਨ ਜਿਵੇਂ ਇਹ ਸਿੱਧ ਕਰਦਾ ਹੈ ਕਿ ਜੇ ਗਰਭ ਅਵਸਥਾ ਦੌਰਾਨ ਔਰਤ ਦਾ ਸਭਾਅ ਖੁਸ਼ ਨਾ ਰਹੇ ਤਾ ਬੱਚੇ ਦੀ ਸਿਹਤ ਵਿੱਚ ਵਿਕਾਰ ਪੈਣ ਦੀ ਸੰਭਾਵਨਾ ਵੱਧ ਜਾਂਦੀ ਹੈ। ਇੰਝ ਹੀ ਜੇਕਰ ਸਮਾਜਿਕ ਤਾਣਾ-ਬਾਣਾ ਮਨੁੱਖ ਕੇਂਦਰਿਤ ਕਦਰਾਂ ਕੀਮਤਾਂ ਨੂੰ ਮੁੱਖ ਰੱਖ ਕੇ ਚੱਲੇ, ਤਾਂ ਸਰੀਰ ਅੰਦਰਲੇ ਹਾਰਮੋਨਾਂ ਦਾ ਸੰਤੁਲਨ ਬਣਿਆ ਰਹੇਗਾ ਅਤੇ ਜੈਵਿਕ ਵਿਕਾਰ ਪੈਦਾ ਨਹੀਂ ਹੋਣਗੇ। ਮੁਨਾਫੇ ਦੀ ਬਜਾਏ ਮਨੁੱਖ ਸਮਾਜ ਦਾ ਕੇਂਦਰ ਬਿੰਦੂ ਹੋਣਾ ਬਹੁਤ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ। ਇੰਝ ਮਨੁੱਖ, ਮਾਨਸਿਕ ਰੋਗਾਂ ਸਮੇਤ ਜੀਵਨ ਦੇ ਹਰ

ਆਓ, ਪੰਛੀਆਂ ਤੋਂ ਜਿਉਣਾ

ਵਕਤ ਸਿਰ ਉੱਠਦੇ ਹਨ। ਪੰਛੀ ਪਰਮਾਤਮਾ ਦੇ ਹੁਕਮ ਵਿਚ ਜੀਵਨ ਕਰਕੇ ਮਾਨਸਿਕ ਰੋਗੀ ਨਹੀਂ ਹੁੰਦੇ। ਇਹ ਬਸਰ ਕਰਦੇ ਹਨ। ਇਹ ਕਾਮ, ਕ੍ਰੋਧ, ਲੰਮੀਆਂ ਉਡਾਰੀਆਂ ਭਰ ਕੇ ਆਪਣਾ ਮੋਹ, ਲੋਭ, ਹੈਕਾਰ ਦੀ ਜਾਇਜ਼ ਵਰਤੋਂ ਹਵਾ, ਪਾਣੀ ਬਦਲ ਲੈਂਦੇ ਹਨ, ਜਿਸ

ਨਿਯਮਬੱਧ ਤੇ ਸੰਤੋਖੀ ਬਿਰਤੀ ਵਾਲਾ ਪੈਛੀ ਵਕਤ ਸਿਰ ਸੌਂਦੇ ਹਨ ਤੇ ਹੋਣ ਕਰਕੇ ਇਹ ਤੰਦਰੁਸਤ ਰਹਿੰਦੇ ਹਨ। ਇਹ ਰੱਬ ਦੇ ਭਾਣੇ ਵਿਚ ਜਿਉਣ ਕਰਦੇ ਹਨ। ਪੰਛੀਆਂ ਦਾ ਜੀਵਨ ਕਰਕੇ ਖੇੜੇ ਵਿਚ ਰਹਿੰਦੇ ਹਨ। ਪੰਛੀ

ਜਗਤਜੀਤ ਇਡਸਟਰੀਜ਼ ਲਿਮੀਟਡ

ਕਾਰਪੋਰੇਟ ਆਈਡੈਂਟਿਟੀ ਨੰਬਰ : L15520PB1944PLC001970 ਰਜਿਸਟਰਡ ਦਫਤਰ: ਜਗਤਜੀਤ ਨਗਰ-144802 ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਕਪੂਰਥਲਾ (ਪੰਜਾਬ) ਫੋਨ: (0181) 2783112, ਫੈਕਸ: (0181) 2783118 E-mail: jil@jagatjit.com, Website: www.jagatjit.com

75 ਵੀਂ ਸਾਲਾਨਾ ਜਨਰਲ ਮੀਟਿੰਗ, ਬੁੱਕ ਕਲੋਜ਼ਰ ਅਤੇ ਈ-ਵੋਟਿੰਗ ਸੰਬੰਧੀ ਸੂਚਨਾ

ਇਹ ਸਚਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਜਗਤਜੀਤ ਇੰਡਸਟਰੀਜ਼ ਲਿਮਟਿਡ ਦੇ ਮੈਂਬਰਾਂ ਦੀ 75 ਵੀਂ ਸਾਲਾਨਾ ਜਨਰਲ ਮੀਟਿੰਗ (ਏ ਜੀ ਐਮ) ਵੀਰਵਾਰ, 31ਦਸੰਬਰ, 2020 ਨੂੰ ਸਵੇਰੇ 10.30 ਵਜੇ ਵੀਡੀਓ ਕਾਨਫਰੰਸ ("ਵੀ ਸੀ")/ਹੋਰ ਆਡਿਓ ਵੀਜ਼ੂਅਲ ਮੀਨਜ਼ ("ਓ ਏ ਵੀ ਐਮ") ਸਹੂਲਤ ਰਾਹੀਂ ਹੋਵੇਗੀ ਜਿਹੜੀ ਕਿ ਸਰਕੁਲਰ ਨੰਬਰ 14/2020 ਮਿਤੀ 8 ਅਪ੍ਰੈਲ, 2020, ਸਰਕੂਲਰ ਨੰਬਰ. 17/2020 ਮਿਤੀ 13 ਅਪ੍ਰੈਲ, 2020 ਅਤੇ ਸਰਕਲਰ ਨੰਬਰ 20/2020 ਮਿਤੀ 05 ਮਈ, 2020 ਜਿਹੜੀ ਕਿ ਕਾਰਪੋਰੇਟ ਮਾਮਲਿਆਂ ਦੇ ਮੰਤਰਾਲੇ ਵੱਲੋਂ ਜਾਰੀ ਕੀਤੇ ਗਏ ਹਨ, ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਬਾਰੇ ਹੈ। ਕੰਪਨੀ ਨੇ 7 ਦਸੰਬਰ, 2020 ਨੂੰ ਏ.ਜੀ.ਐਮ ਦੀ ਸੂਚਨਾ ਅਤੇ ਵਿੱਤੀ ਵਰ੍ਹੇ 2019-2020 ਬਾਰੇ ਵਾਰਸ਼ਿਕ ਰਿਪੋਰਟ ਉਹਨਾਂ ਮੈਂਬਰਾਂ ਨੂੰ ਇੱਲੈਕਟ੍ਰੋਨਿਕ ਢੰਗ ਨਾਲ ਭੇਜ ਦਿੱਤੀ ਹੈ ਜਿਹਨਾਂ ਦੇ ਈ ਮੇਲ ਪਤੇ ਕੰਪਨੀ/ਡਿਪਾਜ਼ਟਰੀਜ਼ ("ਡੀ ਪੀ") ਕੋਲ ਰਜਿਸਟਰਡ ਹਨ।

ਕੰਪਨੀਜ਼ ਐਕਟ, 2013 ਦੀ ਧਾਰਾ 91 ਅਤੇ ਇਸ ਅਧੀਨ ਬਣਾਏ ਨਿਯਮਾਂ ਅਤੇ ਸੈਬੀ (ਲਿਸਟਿੰਗ ਓਬਲੀਗੇਸ਼ਨਜ਼ ਐਂਡ ਡਿਸਕਲੋਜ਼ਰ ਰਿਕਵਾਇਰਮੈਂਟਸ) ਰੈਗੁਲੇਸ਼ਨਜ਼, 2015, ਦੇ ਰੈਗੁਲੇਸ਼ਨ 42 ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਮੈਂਬਰਾਂ ਦਾ ਰਜਿਸਟਰ ਅਤੇ ਸ਼ੇਅਰ ਟਰਾਂਸਫਰ ਦੀਆਂ ਕਿਤਾਬਾਂ ਸ਼ਨੀਵਾਰ, 26 ਦਸੰਬਰ, 2020 ਤੋਂ ਲੈ ਕੇ ਵੀਰਵਾਰ, 31 ਦਸੰਬਰ 2020 (ਦੋਵੇਂ ਦਿਨ ਸ਼ਾਮਿਲ ਕਰਕੇ) ਇਸ ਏ.ਜੀ.ਐਮ ਲਈ ਬੰਦ ਰਹਿਣਗੀਆਂ।

ਕੰਪਨੀਜ਼ ਐਕਟ 2013 ਦੇ ਸੈਕਸਨ 108 ਦੀਆਂ ਵਿਵਸਥਾਵਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਅਤੇ ਕੰਪਨੀ ਦੇ ਰਲ 20 (ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ ਐਂਡ ਐਡਮਨਿਸਟਰੇਸ਼ਨ) ਰਲਜ਼, 2014 ਅਤੇ ਸੈਬੀ (ਲਿਸਟਿੰਗ ਓਬਲੀਗੇਸ਼ਨਜ਼ ਐਂਡ ਡਿਸਕਲੋਜ਼ਰ ਰਿਕਵਾਇਰਮੈਂਟਸ) ਰੈਗੁਲੇਸ਼ਨਜ਼, 2015 ਦੇ ਰੈਗੂਲੇਸ਼ਨ 44 ਦੇ ਅਧੀਨ ਮੈਂਬਰਾਂ ਨੂੰ ਇਹ ਸਹੂਲਤ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਹੈ ਕਿ ਉਹ ਏ ਜੀ ਐਮ ਦੀ ਸੰਚਨਾ ਵਿਚਲੇ ਸਾਰੇ ਪਸਤਾਵਾਂ ਤੇ ਆਪਣੀਆਂ ਵੋਟਾਂ ਇਲੈਕਟਰੋਨਿਕ ਵੋਟਿੰਗ ਸਿਸਟਮ (ਰਿਮੌਟ ਈ ਵੋਟਿੰਗ) ਰਾਹੀਂ ਏ.ਜੀ.ਐਮ ਤੋਂ ਪਹਿਲੋਂ ਪਾ ਸਕਦੇ ਹਨ ਰਿਮੋਟ ਈ ਵੋਟਿੰਗ ਦਾ ਸਮਾਂ ਸੋਮਵਾਰ, 28 ਦਸੰਬਰ, 2020 ਨੂੰ ਸਵੇਰੇ 9 ਵਜੇ ਤੋਂ ਸ਼ੁਰੂ ਹੋਵੇਗਾ ਅਤੇ ਬੁੱਧਵਾਰ, 30 ਦਸੰਬਰ, 2020 ਨੂੰ ਸ਼ਾਮ 5.00 ਵਜੇ ਖਤਮ ਹੋਵੇਗਾ। ਮੈਂਬਰ ਏ ਜੀ ਐਮ ਵਿੱਚ ਵੀਡੀਓ ਕਾਨਫਰੰਸ ("ਵੀ ਸੀ")/ਹੋਰ ਆਡੀਓ ਵੀਜ਼ੂਅਲ ਢੰਗ ਰਾਹੀਂ ("ਓ ਏ ਵੀ ਐਮ") ਰਾਹੀਂ ਹਾਜ਼ਰ ਹੋ ਸਕਦੇ ਹਨ ਅਤੇ ਉਥੇ ਇਲੈਕਟਰੋਨਿਕ ਢੰਗ ਨਾਲ ਵੋਟ ਕਰ ਸਕਦੇ ਹਨ।ਜਿਹੜੇ ਮੈਂਬਰਾਂ ਨੇ ਰਿਮੋਟ ਈ ਵੋਟਿੰਗ ਰਾਹੀਂ ਆਪਣਾ ਵੋਟ ਮੀਟਿੰਗ ਤੋਂ ਪਹਿਲੋਂ ਪਾ ਦਿੱਤਾ ਹੈ. ਉਹ ਏ ਜੀ ਐਮ ਦੀ ਮੀਟਿੰਗ ਵਿੱਚ ਹਾਜ਼ਰ ਹੋ ਸਕਦੇ ਹਨ ਲੇਕਿਨ ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਦੋਬਾਰਾ ਆਪਣਾ ਵੋਟ ਪਾਉਣ ਦਾ ਅਧਿਕਾਰ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗਾ।ਏ ਜੀ ਐਮ ਤੋਂ ਪਹਿਲੋਂ ਅਤੇ ਕਿਸੇ ਮੈਂਬਰ ਵੱਲੋਂ ਈ ਵੋਟਿੰਗ ਸਿਸਟਮ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਕੇ ਅਤੇ ਵੀਡੀਓ ਕਾਨਫਰੰਸ (" ਵੀ ਸੀ")/ਆਡੀਓ ਵੀਜ਼ੁਅਲ ਢੰਗ ("ਓ ਵੀ ਏ ਐਮ") ਅਤੇ ਵੋਟਿੰਗ ਦੀ ਸਹੂਲਤ ਸੈਂਟਰਲ ਡਿਪਾਜ਼ਟਰੀ ਸਰਵਿਸਜ਼ (ਇੰਡੀਆ) ਲਿਮਟਿਡ (ਸੀ ਡੀ ਐਸ ਐਲ) ਵਿਵਸਥਾ ਕੀਤੀ ਜਾਏਗੀ।

25 ਦਸੰਬਰ, 2020 (ਕਟ ਆਫ ਮਿਤੀ) ਨੂੰ ਜਿਹਨਾਂ ਮੈਂਬਰਾਂ ਦੇ ਨਾਂ ਦਰਜ ਹਨ ਦੇ ਸ਼ੇਅਰਾਂ ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ ਵੋਟ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਸਵੀਕਾਰ ਕੀਤੇ ਜਾਣਗੇ।ਕੋਈ ਵਿਅਕਤੀ ਜਿਸ ਦਾ ਨਾਂ ਮੈਂਬਰਾਂ ਦੇ ਰਜਿਸਟਰ ਵਿਚ ਰਿਕਾਰਡ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ ਅਤੇ ਜਾਂ ਬੈਨੀਫੀਸ਼ਲ ਮਾਲਕ ਜਿਹੜਾ ਕਿ ਕਟ-ਆਫ ਮਿਤੀ ਭਾਵ ਸ਼ੁਕਰਵਾਰ, 25 ਦਸੰਬਰ, 2020 ਵਿਚ ਹੈ ਕੇਵਲ ਉਹ ਹੀ ਰਿਮੋਟ ਈ ਵੋਟਿੰਗ ਸਹੂਲਤ ਦੀ ਏ ਜੀ ਐਮ ਦੌਰਾਨ ਵਰਤੋਂ ਕਰ ਸਕਦੇ ਹਨ।

ਕੋਈ ਵਿਅਕਤੀ, ਜਿਹੜਾ ਕਿ ਕੰਪਨੀ ਦੇ ਸ਼ੇਅਰਾਂ ਨੂੰ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਏ ਜੀ ਐਮ ਦੀ ਸੂਚਨਾ ਭੇਜੇ ਜਾਣ ਪਿੱਛੋਂ ਕੰਪਨੀ ਦਾ ਮੈਂਬਰ ਬਣਦਾ ਹੈ ਉਹ ਲਾਗ ਇਨ ਆਈ ਡੀ ਅਤੇ ਪਾਸਵਰਡ ਦੀ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਏ ਜੀ ਐਮ ਦੀ ਸੂਚਨਾ ਵਿੱਚ ਦੱਸੇ ਗਏ ਤਰੀਕੇ ਰਾਹੀਂ ਜਾਂ ਇੱਕ ਬੇਨਤੀ helpdesk.evoting@cdslindia.com ਰਾਹੀਂ ਭੇਜ ਕੇ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰ ਸਕਦਾ ਹੈ। ਫਿਰ ਵੀ ਜੇਕਰ ਉਹ ਵਿਅਕਤੀ /ਮਹਿਲਾ ਸੀ ਡੀ ਐਸ ਐਲ ਕੋਲ ਪਹਿਲੋਂ ਤੋਂ ਹੀ ਰਜਿਸਟਰਡ ਹੈ. ਰਿਮੋਟ ਈ ਵੋਟਿੰਗ ਬਾਰੇ ਤਾਂ ਉਹ ਵਿਅਕਤੀ /ਮਹਿਲਾ ਆਪਣਾ ਮਹਿਲਾ ਦੀ ਵਰਤਮਾਨ ਯਜ਼ਰ ਆਈ ਡੀ ਅਤੇ ਪਾਸਵਰਡ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਵੋਟ ਪਾਉਣ ਲਈ ਕਰ ਸਕਦੇ ਹਨ। ਰਿਮੋਟ ਈ ਵੋਟਿੰਗ ਦੀ ਵੋਟਿੰਗ ਸਬੰਧੀ ਵੇਰਵੇਪੂਰਨ ਤਰੀਕੇ ਅਤੇ ਈ ਵੋਟਿੰਗ ਜਿਹੜੀ ਕਿ ਏ ਜੀ ਐਮ ਦੌਰਾਨ ਹੋਣੀ ਹੈ ਉਹ ਏ ਜੀ ਐਮ ਦੀ ਸੂਚਨਾ ਵਿਚ ਦਿੱਤੀ

75ਵੀਂ ਏ ਜੀ ਐਮ ਦੀ ਸੂਚਨਾ ਕੰਪਨੀ ਦੀ ਵੈਬਸਾਈਟ www.jagatjit.com ਅਤੇ ਸਟਾਕ ਐਕਸਚੇਂਜ ਜਿਹੜੀ ਕਿ ਦੀ ਵੈਬਸਾਈਟ www.bseindia.com ੁਅਤੇ ਸੀ ਡੀ ਐਸ ਐਲ ਦੀ ਵੈਬਸਾਈਟ www.evotingindia.com ਤੇ ਵੀ ਉਪਲਬਧ ਹਨ।

ਈ ਵੋਟਿੰਗ ਦੇ ਸੰਬੰਧ ਵਿੱਚ ਕਿਸੇ ਤਰ੍ਹਾਂ ਜਾਂ ਏ ਜੀ ਐਮ ਵੀਡੀਓ ਕਾਨਫਰੰਸ ("ਵੀ ਸੀ")/ਹੋਰ ਆਡਿਓ ਵੀਜ਼ੁਅਲ ਮੀਨਜ਼ ("ਓ ਵੀ ਏ ਐਮ") ਸਹੂਲਤ ਅਤੇ ਵੋਟਿੰਗ ਬਾਰੇ ਜੇਕਰ ਕੋਈ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਹੋਵੇ ਤਾਂ ਕ੍ਰਿਪਾ ਕਰਕੇ ਫਰੀਕਵੈਂਟਲੀ ਆਸਕਡ ਕਵੈਸਚਨਜ਼ (FAQs) ਅਤੇ ਈ ਵੋਟਿੰਗ ਮੈਨੂਅਲ_www.evotingindia.com ਤੇ ਉਪਲਬਧ ਹਨ ਅੰਡਰ ਹੈਲਪ ਸੈਕਸ਼ਨ ਜਾਂ ਇੱਕ ਈ ਮੇਲ helpdesk.evoting@cdslindia.com ਨੂੰ ਜਾਂ ਸ਼੍ਰੀ ਨਿਤਿਨ ਕੁਮਾਰ (022-23058738) ਜਾਂ ਸ਼੍ਰੀ ਮਹਿਬੂਬਲਖਾਨੀ (022-23058543) ਜਾਂ ਸ਼੍ਰੀ ਰਾਕੇਸ਼ ਡਾਲਵੀ (022-23058542) ਨੂੰ ਭੇਜੀ ਜਾਏ ਇਲੈਕਟਰੋਨਿਕ ਢੰਗ ਰਾਹੀਂ ਈ ਵੋਟਿੰਗ ਸਬੰਧੀ ਕੋਈ ਵੀ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਸਿੱਧੇ ਤੌਰ ਤੇ ਸ਼੍ਰੀ ਰੂਪੇਸ਼ ਕੁਮਾਰ, ਕੰਪਨੀ ਸਕੱਤਰ ਜਿਹਨਾਂ ਦਾ ਸੰਪਰਕ ਨੰਬਰ : +918059400510 ਅਤੇ/ਜਾਂ ਈ ਮੇਲ roopesh.Kuma@jagatjit.co.in ਨੂੰ ਭੇਜੀ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ।

ਮਿਤੀ : 7 ਦਸੰਬਰ, 2020

ਸਥਾਨ : ਨਵੀਂ ਦਿੱਲੀ

ਜਗਤਜੀਤ ਇੰਡਸਟਰੀਜ਼ ਲਿਮਟਿਡ ਸਹੀ/-

ਬੋਰਡ ਦੇ ਵੱਲੋਂ ਅਤੇ ਵਾਸਤੇ ਰੁਪੇਸ਼ ਕੁਮਾਰ ਕੰਪਨੀ ਸਕੱਤਰ

ਬੱਚੇ ਪੈਦਾ ਕਰਕੇ ਇਕ ਫਰਜ਼ ਨਿਭਾਉਂਦੇ ਹਨ, ਪਰ ਮੋਹ ਦੇ ਜਾਲ ਵਿਚ ਨਹੀਂ ਫਸਦੇ। ਜਦੋਂ ਬੱਚੇ ਆਪਣਾ ਨਿਰਵਾਹ ਕਰਨਾ ਸਿੱਖ ਜਾਂਦੇ ਹਨ ਤਾਂ ਊਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਆਜ਼ਾਦ ਕਰ ਦਿੰਦੇ ਹਨ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਆਪਣੇ ਪੰਜੇ ਹੇਠ ਰੱਖ ਕੇ ਆਪਣੇ ਕੀਤੇ ਦਾ ਇਵਜ਼ਾਨਾ ਨਹੀਂ ਮੰਗਦੇ। ਹਰੇਕ ਪੰਛੀ ਆਪਣੇ ਹੀ ਖੰਭਾਂ ਨਾਲ ਉੱਡ ਕੇ ਆਪਣਾ ਜੀਵਨ ਜਿਉਂਦਾ ਹੈ। ਪੰਛੀ ਕਿਸੇ ਦੇ ਖੰਭਾਂ 'ਤੇ ਨਾ ਬੈਠਦਾ ਹੈ ਨਾ ਬੈਠਣ ਦਿੰਦਾ ਹੈ। ਇਹ ਆਪਣੇ ਕੋਲ ਲੋੜ ਤੋਂ ਵੱਧ ਕੁਝ ਨਹੀਂ ਰੱਖਦੇ। ਪੰਛੀ ਕਦਰਤ ਦੇ ਨਜ਼ਦੀਕ ਰਹਿੰਦੇ ਕਦਰਤੀ ਜੀਵਨ ਬਸਰ ਕਰਦੇ ਹਨ। ਇਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਰੈਣ-ਬਸੇਰੇ ਵਿਚ ਇਕੋ ਹੀ ਪਰਿਵਾਰ

ਆਜ਼ਾਦ ਤਬੀਅਤ ਦੇ ਮਾਲਕ ਹੁੰਦੇ ਹਨ। ਨਹੀਂ ਚੁੱਕੀ ਫਿਰਦੇ। ਇਹ ਰੋਜ਼ੀ ਲਈ ਤਾਂ ਮਿਹਨਤ ਕਰਦੇ ਹਨ, ਪਰ ਜਮਾਂਖੋਰੀ ਦੀ ਆਦਤ ਨਹੀਂ ਰੱਖਦੇ। ਇਹ ਚੰਗੀ ਸਿਹਤ ਦੇ ਅਸਲਾਂ ਮਤਾਬਿਕ ਥੋੜਾ

ਣਤ ਦਾ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਹਿਸਾਬ

ਜੋਗਾ ਸਿੰਘ (ਡਾ.)

ਫ਼ਿਕਰਮੰਦੀ ਤੁਹਾਨੂੰ ਪਤਾ ਈ ਏ ਪਈ ਭਾਰਤ ਦੀਆਂ ਸਾਰੀਆਂ ਸਰਕਾਰਾਂ ਵਾਂਙ ਈ ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਨੂੰ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ–ਖੁਮਾਰੀ ਨਿੱਤ ਦਿਨ ਨਿੱਤ ਰਾਤ ਚੜ੍ਹੀ ਰਹਿੰਦੀ ਏ। ਇਹਨੂੰ ਪਿਛਲੇ ਦਿਨੀਂ ਮੁੜ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਜੋਸ਼ ਦਾ ਦੌਰਾ ਪਿਆ ਤੇ ਇਹਨੇ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ 'ਚ ਗਣਿਤ ਦਾ ਹਿਸਾਬ ਕੱਢਣ ਲਈ ਪੈਜਾਬੀ 'ਚ ਲਿਖਿਆ ਇੱਕ ਹੋਰ ਜੋਸ਼-ਪੱਤਰ ਪੂਰੀ ਬੂਹਾ-ਬੈਦੀ ਦੇ ਹੁੰਦਿਆਂ ਵੀ ਸਕੂਲ-ਸਕੂਲ ਪੁੱਜਦਾ ਕਰਨ ਦਾ ਮਹਾਨ ਮਨਾਉਣਾ ਵੀ ਸ਼ੁਰੂ ਕਰ ਦਿੱਤਾ ਏ। ਮਾਅਰਕਾ ਮਾਰਿਆ। ਵਾਰੇ ਜਾਨਾਂ ਵਾਂ ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਇਸ ਔਖੇ ਵੇਲੇ 'ਚ ਏ। ਆਓ ਗਵਾਹ ਭੁਗਤਾ ਕੇ ਵੇਖਨੇ ਵੀ ਮਹਾਨ ਕਾਰਨਾਮੇ ਦੇ। ਮੈਨੂੰ ਭਾਵੇਂ ਆਂ। ਪਹਿਲੇ ਗਵਾਹ ਦਾ ਨਿੱਕਾ ਨਾਂ ਆਪਣੇ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਬਾਰੇ ਘੱਲੇ ਰੁੱਕੇ ਦਾ ਪੀਸਾ ਏ ਤੇ ਵੱਡਾ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਫ਼ਾਰ ਇੱਕ-ਅੱਖਰੀ ਜੁਆਬ ਉਡੀਕਦਿਆਂ ਜੁੱਗ ਬੀਤ ਚੱਲਿਆ ਏ। ਚਾਰ-ਚੁਫ਼ੇਰਿਓਂ ਮਿੱਠੜੇ ਸਨੇਹੜੇ ਮਿਲਣ ਕਰਕੇ ਇਹਦੇ ਜੋਸ਼ ਨੂੰ ਕੁਝ ਠੰਢ ਤੇ ਪਈ ਏ, ਪਰ ਤਰੋ-ਤਾਜ਼ੇ ਜੋਸ਼-ਪੱਤਰ 'ਚ ਵੀ ਹੋਸ਼ ਵਾਲਾ ਅੱਖਰ ਹਾਲੇ ਤੱਕ ਮੈਨੂੰ ਲੱਭਿਆ ਕੋਣੀ। ਹਾਲੇ ਵੀ ਸਰਕਾਰੀ ਸਕੂਲ ਵਾਲਾ ਕੈਮੀਆਂ-ਕਿਸਾਨਾਂ ਦਾ ਨੌਨ੍ਹਾ-ਮੁੰਨ੍ਹਾ ਸਿਪਾਹੀ ਗਣਿਤ ਦਾ ਹਿਸਾਬ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਵਿੱਚ 'ਆਨ ਡਿਮਾਂਡ' ਕੱਢ ਸਕਦਾ ਏ। ਪਹਿਲੀ ਜਮਾਤ ਤੋਂ ਈ। ਉਂਞ ਹੋਈ ਇਹ 'ਤੇ ਦੱਖਣੀ ਕੋਰੀਆ, ਅੱਠਵੇਂ 'ਤੇ ਕਮਾਲ ਦੇ ਵੀ ਕਮਲੇ ਹੋ ਜਾਣ ਵਾਲੀ ਗੱਲ ਜੇ। ਸਰਕਾਰੀ ਸਕਲਾਂ ਦੇ ਬਾਲਾਂ ਦੀ ਪੜ੍ਹਾਈ ਦਾ ਮੌਦਾ ਹਾਲ ਵੇਖ ਕੇ ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਦਾ ਕਲੇਜਾ ਢਿੱਡ 'ਚੋਂ ਮੂਹ 'ਚ ਆ ਗਿਆ ਲੱਗਦਾ ਏ। ਏਸੇ ਸਲੱਵੇਨੀਆ, ਪੈਦਰ੍ਹਵੇਂ 'ਤੇ ਬੈਲਜੀਅਮ, ੂ ਕਰਕੇ ਕਲੇਜੇ ਦੀ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ-ਵੇਦਨ ਮੂੰਹ ਸੋਲਵੇਂ 'ਤੇ ਫ਼ਿੰਨਲੈੱਡ, ਤੇ ਰੱਬ ਤੁਹਾਡਾ ਹਿਸਾਬ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਵਿੱਚ ਕੱਢਿਆ ਜਾਵੇ। ਪਹਿਲੀ ਜਮਾਤ ਤੋਂ ਈ। ਚਲੋਂ ਕੋਈ ਪੰਜਾਬੀਆਂ ਦੇ ਪਿਉ ਵੀ ਵਿਕੀ ਜਾਂਦੇ ਉਲ੍ਹਾਮੇ ਵਾਲੀ ਗੱਲ ਨਹੀਂ ਪੰਜਾਬੀ 'ਚ ਨੇ, ਤੇ ਜਿਹਦੇ ਰਾਜ 'ਚ ਸੂਰਜ ਨਹੀਂ ਬੌਲਣਾ। ਵੇਦਨ ਤੇ ਪੰਜਾਬੀ 'ਚ ਈ ਸੀਂ ਡੁੱਬਦਾ ਕਦੇ; ਇਹ ਜੇ ਯੂਕੇ। ਸਭ ਬੋਲਦੀ ਏ ਨਾ। ਸੋ ਬੋਲਣ ਵਾਲੇ ਦਾ ਕੋਈ ਤੋਂ ਡਾਢੇ ਡੰਡੇ ਵਾਲੇ ਅਮਰੀਕਾ ਦਾ ਡੰਡਾ ਕਸੂਰ ਨਹੀਂ ਕੱਢਣਾ ਤੁਸਾਂ ਕਿਸੇ। ਕਲੇਜੇ ਵੇਖੇ ਬਿਨਾਂ ਤੇ ਕਿਸੇ ਨੂੰ ਪਾਣੀ ਵੀ ਨਹੀਂ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ 'ਚ ਹਿਸਾਬ ਕੱਢ−ਕੱਢ ਕੇ ਅਮੀਰਾਂ ਨੇ ਗਰੀਬਾਂ ਦੇ ਧੀਆਂ-ਪੁੱਤਰਾਂ ਨੂੰ ਸਭ ਕਾਸੇ 'ਚੋਂ ਬਾਹਰ ਕੱਢ ਦਿੱਤਾ ਏ। (ਉਂਞ ਭਾਵੇਂ ਜਿਹੜਾ ਸਕੂਲ ਦੇ ਅੱਗੋਂ ਵੀ ਨਹੀਂ ਲੰਘਿਆ, ਹਿਸਾਬ ਕੱਢਣ 'ਚ ਕਿਸੇ ਕੋਲ ਵਿਹਲ ਈ ਹੈ ਨਹੀਂ, ਇਸ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ 'ਚ ਪੜ੍ਹਿਆਂ ਤੋਂ ਟੈਮ ਇੱਕ ਕਰਕੇ ਇਹ ਤੇ ਦੱਸਣਾ ਈ ਪੈਣਾ ਏ ਬਟਾ ਦਸ ਈ ਲੈਂਦਾ ਏ)। ਸੋ, ਸਰਕਾਰ ਮੈਨੂੰ ਪਈ ਪਹਿਲੇ ਸੋਲ੍ਹਾ 'ਚੋਂ ਬੱਸ ਦੋ

ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਗ਼ਰੀਬਾਂ ਦੇ ਮਨ ਤੇ ਲੱਗਦਾ ਏ ਲੁੱਡੀਆਂ ਪਏ ਪਾਂਦੇ ਨੇ ਇਸ 'ਤੇ। ਆਖਰ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਧੀਆਂ-ਪੱਤਰ ਪਰਸੋਂ ਨੂੰ ਈ ਤਰੰਗਾ-ਝੰਡੀ ਵਾਲੀ ਕਾਰ ਤੇ [']ਐਮਐਲਏ' ਦੇ ਬਹੇ ਅੱਗੋਂ ਲੰਘ ਕੇ ਆਉਣ ਵਾਲੇ ਨੇ। ਕਈ ਗ਼ਰੀਬਾਂ ਨੇ ਤੇ 'ਐਮਐਲੇਆ" ਤੋਂ ਪੈਸੇ ਉਧਾਰ ਲੈ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਠੇਕੇ ਤੋਂ ਦੇਸੀ ਦੀ ਬੋਤਲ ਲੈ ਕੇ ਪਰਸੋਂ ਹੋਣ ਵਾਲੇ ਚਾਅ ਨੂੰ ਅੱਜ ਈ ਗਲੀਆਂ 'ਚ ਡੋਲ-ਡੋਲ-ਡਿੱਗ-ਡਿੱਗ ਮਨਾਉਣ ਵੀ ਕਿਉਂ ਨਾ। ਗੱਲ ਈ ਵੱਡੀ ਇੰਟਰਨੈਸ਼ਨਲ ਸਟੂਡੈਂਟ ਅਸੈਸਮੈਂਟ। ਇਹ ਹਰ ਤਿੰਨੀਂ ਸਾਲੀਂ ਸਾਰੀ ਦੁਨੀਆਂ ਦੇ ਪੰਦਰਾਂ ਸਾਲਾਂ ਦੀ ਉਮਰ ਦੇ ਬਾਲਾਂ ਦੀ ਪੜ੍ਹਾਈ ਦੇ ਮੌਦ-ਚੰਗ ਦਾ ਹਿਸਾਬ ਕੱਢਦਾ ਏ। ਇਹਦੇ 2018 'ਚ ਕੱਢੇ ਹਿਸਾਬ ਮੁਤਾਬਕ ਪੌੜੀ ਦੇ ਸਭ ਤੋਂ ਉਤਲੇ ਡੈਂਡੇ 'ਤੇ ਚੀਨ ਏ, ਦੂਜੇ 'ਤੇ ਸਿੰਗਾਪੁਰ, ਤਰਿੱਜੇ 'ਤੇ ਮਕਾਉ, ਚੌਥੇ 'ਤੇ ਹਾਂਗਕਾਂਗ (ਚੀਨ), ਪੰਜਵੇਂ 'ਤੇ ਤਾਇਵਾਨ, ਛੇਵੇਂ 'ਤੇ ਜਪਾਨ, ਸੱਤਵੇਂ ਇਸਟੋਨੀਆ, ਨੌਵੇਂ 'ਤੇ ਨੀਦਰਲੈਂਡ (ਹਾਲੈਂਡ), ਦਸਵੇਂ 'ਤੇ ਪੋਲੈਂਡ, ਯਾਰਵੇਂ 'ਤੇ ਸਵਿਟਜ਼ਰਲੈਂਡ, ਬਾਰਵੇਂ 'ਤੇ ਕੈਨੇਡਾ, ਤੇਰ੍ਹਵੇਂ 'ਤੇ ਡੈਨਮਾਰਕ, ਚੌਦ੍ਹਵੇਂ 'ਤੇ ਚੋਂ ਪੰਜਾਬੀ 'ਚ ਈ ਬੋਲ ਪਈ ਏ ਪਈ ਭਲਾ ਕਰੇ, ਆਹ ਲਮਕਦਾ ਪਿਆ ਜੇ ਸਰਕਾਰੀ ਸਕੂਲਾਂ ਵਿੱਚ ਵੀ ਗਣਿਤ ਦਾ ਸਤਾਰ੍ਹਵੇਂ ਡੰਡੇ 'ਤੇ ਜਿਹਦੀ ਮਾਂ ਬੋਲੀ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਏ, ਜਿਹਦੇ ਵੀਜ਼ੇ ਲਈ 'ਚ[ਾ] ਵੇਦਨ ਉੱਠੀ ਇਸ ਕਰਕੇ ਵੇ ਪਈ ਪਚਣਾ। ਇਸ ਕਰਕੇ ਇਹ ਤੇ ਦੱਸਣਾ ਈ ਪੈਣਾ ਏਂ ਪਈ ਅਮਰੀਕਾ ਸੱਤਾਂ ਤੇ ਤਰੀਹਵੇਂ ਡੰਡੇ 'ਤੇ ਮਤਲਬ ਸਈਂਤੀਵੇਂ ਡੰਡੇ 'ਤੇ ਲਮਕਿਆ ਏ। ਕੰਮ ਦੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਲੈਣ ਦਾ ਕੰਮ ਕਰਨ ਦੀ ਨੇ ਟੈਮ ਬਚਾਉਣ ਲਈ ਸੋਚਣ ਤੋਂ ਵੀ ਸਿੰਗਾਪੁਰ ਤੇ ਕੈਨੇਡਾ ਜੇ ਜਿਹੜੇ ਗਣਿਤ ਪਹਿਲਾਂ ਜੋਸ਼[–]ਪੱਤਰ ਕੱਢ ਦਿੱਤਾ ਏਂ ਦਾ ਹਿਸਾਬ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ 'ਚ ਕੱਢਦੇ ਨੇ। ਪਈ ਗਰੀਬਾਂ ਦੇ ਧੀਆਂ-ਪੁੱਤਰਾਂ ਨੂੰ ਵੀ ਪਰ ਕੈਨੇਡਾ 'ਚ ਵੀ ਕਿਊਬਕ 'ਚ ਗਣਿਤ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ 'ਚ ਪੜ੍ਹਾਓ ਤਾਂ ਕਿ ਗਣਿਤ ਦਾ ਹਿਸਾਬ ਫ਼ਰਾਂਸੀਸੀ ਵਿੱਚ ਉਹਨਾਂ ਨੂੰ ਵੀ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ 'ਚ ਗਣਿਤ ਕੁੱਢਿਆ ਜਾਂਦਾ ਏ। ਸਿੰਗਾਪੁਰ ਬੁੱਸ



ਆਪਣੇ ਗਣਿਤ ਝਿੱਗੇ ਲਈ ਢੁੱਕਵਾਂ ਨਹੀਂ ਹੋ ਸਕਦਾ। ਏਨਾ ਜ਼ਰਰ ਏ ਪਈ ਨੇ ਤੇ ਹਰੇਕ ਬਾਲ ਸਕੂਲ ਵਿੱਚ ਕਿਉਂ ਪਾਈ ਜਾਂਦੇ ਨੇ। ਆਪਣੀ ਮਾਤ ਭਾਸ਼ਾ ਪਹਿਲੀ ਤੋਂ ਬਾਰਵੀਂ ਤੱਕ ਪੜ੍ਹਦਾ ਏ।

ਨੂੰ ਮਾਤ ਭਾਸ਼ਾ ਵਿੱਚ ਪੜ੍ਹਾਇਆ ਤੇ ਆਉਂਦੀ ਨਹੀਂ। ਜਾਂਦਾ ਏ। ਮਤਲਬ ਓਥੇ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਇੰਗਲੈਂਡ ਸਰਕਾਰ ਦੀ ਸੰਸਥਾ ਏ।

ਇਹਦਾ ਦਫਤਰ ਪੰਜਾਬ ਦੀ ਤੋਂ ਵੀ ਪੱਕਾ ਏ ਪਈ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ 'ਚ ਬੇਗਾਨੀ-ਆਪਣੀ ਦੇਸੀ-ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਹਿਸਾਬ ਕੱਢਣ ਨਾਲ ਬਹੁਤੇ ਪਿੰਡਾਂ ਰਾਜਧਾਨੀ ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ 'ਚ ਵੀ ਹੈ ਵੇ। ਵਾਲਿਆਂ ਨੇ ਵਿੱਚ-ਵਿਚਾਲੀ ਡਿਗਰੀ ਪੰਜਾਬ 'ਚ ਪਿਛਲੇ ਸਾਲ ਕੋਈ ਪੰਜ ਤੋਂ ਵੀ ਪਹਿਲਾਂ ਈ, ਮਤਬਲ ਮਿਡਲ ਸੌ ਕਰੋੜ ਦੇ ਬੈਂਡ ਵੇਚੇ ਨੇ ਇਹਨੇ। ਤੋਂ ਵੀ ਪਹਿਲਾਂ ਈ, ਸਕੂਲ ਛੱਡ ਜਾਣੇ ਬ੍ਰਿਟਿਸ਼ ਕਾਉਂਸਲ ਦੀ 2017 'ਚ ਨੇ; ਤੇ ਆਪਣੇ ਮਾਪਿਆਂ ਨਾਲ ਰਲ ਕੇ ਛਪੀ ਕਿਤਾਬ 'ਚੋਂ ਆਹ ਟੂਕ ਦੱਸਦੀ ਪੈਲੀਆਂ ਵਾਲਿਆਂ ਦਾ ਪੱਠ-ਦੱਥਾ-ਪਈ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਮਾਧਿਅਮ 'ਚ ਗੋਹਾ-ਕੁੜਾ ਕਰਨਾ ਏਂ। ਮਤਲਬ ਇਹ ਪੜ੍ਹਾਉਣਾ ਕਿੱਡੀ ਵੱਡੀ ਗੱਲ ਏ: 'ਛੇ ਹੋਇਆ ਪਈ ਕੰਮ ਜੋਗੇ ਬਚੇ ਰਹਿਣਗੇ। ਤੋਂ ਅੱਠ ਸਾਲ ਲੱਗਦੇ ਨੇ ਪਈ ਕੋਈ ਪਹਿਲਾਂ ਡਿੱਗ-ਢਹਿ ਦਸਵੀਂ-ਦੁਸਵੀਂ ਬੱਚਾ ਏਨੀ ਕੁ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਸਿੱਖ ਲਵੇ ਕਰ ਜਾਂਦੇ ਨੇ। ਪਈ ਉਸ ਨੂੰ ਕਿਤਾਬਾਂ ਵਾਲੀ ਗੱਲ ਸਮਝ ਆਉਣ ਲੱਗ ਜਾਵੇ। ਏਨੇ ਸਾਲ ਆਉਂਦੀ ਏ ਤੇ ਨਾ ਈ ਕੰਮ ਜੋਗੇ ਰਹਿੰਦੇ ਲਾ ਕੇ ਵੀ ਉਹ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਏਨੀ ਚੰਗੀ ਨੇ। ਨਾ ਮੇਰੇ ਵਾਂਗ ਭਾਵੇਂ ਜੋਗਾ ਈ ਨਹੀਂ ਸਿੱਖ ਸਕਦਾ ਪਈ ਉਹ ਹੋਵੇ ਕਿਸੇ ਦਾ। ਬਹੁਤਿਆਂ ਤੋਂ ਤੇ ਦਸਵੀਂ

ਪੜ੍ਹ ਕੇ ਫਟਾਫਟ ਗਲ-ਗੰਢ ਅਫ਼ਸਰ ਸਤਵੰਜਾ ਲੱਖ ਅਬਾਦੀ ਵਾਲਾ ਸ਼ਹਿਰ ਭਾਈਆਂ, ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਮਾਲਕ-

ਵਾਲੇ ਨੇ। ਇਸ ਕਰਕੇ ਇਹ ਨਮੂਨਾਂ ਤੇ ਭੂਟਾਨ ਆਦਿ ਬਾਰੇ ਆਖੀ ਏ। ਹੁਣ ਤੁਹਾਡੇ ਪੱਲੇ ਪੈ ਗਿਆ ਹੋਵੇਗਾ ਪਈ ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਗ਼ਰੀਬ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ 'ਚ ਹਿਸਾਬ ਚਾਰੇ ਭਾਸ਼ਾਵਾਂ ਸਰਕਾਰੀ ਭਾਸ਼ਾਵਾਂ ਕੱਢਣ ਦੇ ਜੋਸ਼-ਪੱਤਰ 'ਤੇ ਲੱਡੀਆਂ

ਭਾਵੇਂ ਇਹ ਪੱਤਰ ਉਹਨਾਂ ਦੀ ਆਪਣੀ ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ ਈ ਏਂ। ਮਤਲਬ ਆਪਣੇ ਬਹੁਤੇ ਮਤਲਬ ਦੀ ਇਹ ਹੋਇਆ ਪਈ ਛੇ ਤੋਂ ਅੱਠ ਸਾਲ ਗੱਲ ਇਹ ਵੇ ਪਈ ਸਿੰਗਾਪਰ ਵਿੱਚ ਤੱਕ ਕਿਸੇ ਨੇ ਉੱਕਾ ਈ ਕੋਣੀ ਵੀ ਜਨਮ-ਜਾਤ ਮੈਦ-ਬੱਧੀ ਬਾਲਾਂ ਉਡੀਕਣਾ। ਪਿੰਡ 'ਚ ਕਿਸੇ ਨੂੰ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ

ਟਿਊਸ਼ਨ ਕਿੱਥੇ ਕਰਨਗੇ? ਤੇ ਹੱਥ ਖਲੇ ਕਰ ਦੇਂਦੀ ਏ। ਐਸ ਦੂਜੇ ਭਾਈ ਤੁਹਾਨੂੰ ਪੂਰਾ ਪਤਾ ਏ ਪਈ ਗਵਾਹ ਦਾ ਕੰਮ ਸਾਰੀ ਦੁਨੀਆਂ 'ਚ ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਟੀਸੀ ਵਾਲੇ ਸਕੂਲ ਦੇ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਪੜ੍ਹਾਉਣਾ ਏਂ। ਇਹਦਾ ਪਾੜ੍ਹਿਆਂ ਦੀ ਪੜ੍ਹਾਈ ਵੀ ਟਿਊਸ਼ਨ-ਛੋਟਾ ਨਾਂ ਵੀ ਤੇ ਵੱਡਾ ਨਾਂ ਵੀ ਬ੍ਰਿਟਿਸ਼ ਮਾਲ 'ਚ ਈ ਹੁੰਦੀ ਏ। ਇਹ ਗੱਲ ਮੈਂ ਕਾਉਂਸਲ ਏ। ਇਹ ਆਈਲਟਸ ਮੈਨਣਾਂ ਵਾਂ ਪਈ ਹਾਜ਼ਰੀਆਂ ਸਕੂਲੇ ਦੀਆਂ ਫ਼ੀਸਾਂ ਲੈਂਦੀ ਏ, ਇਮਤਿਹਾਨ ਈ ਲੱਗਦੀਆਂ ਨੇ; ਤੇ ਫ਼ੀਸਾਂ ਵੀ ਓਥੇ ਲੈਂਦੀ ਏ, ਤੇ ਬੈਂਡ ਦੇਂਦੀ ਏ। ਇਹ ਛੋਟੀ ਪੜ੍ਹਾਈ ਦੀਆਂ ਵੀ ਵੱਡੀਆਂ-ਵੱਡੀਆਂ ਨੇ। ਸੋ ਭਾਈ ਇਹ ਤੇ ਪੱਕੇ

ਪਰ ਨਾ ਕੋਈ ਪੜ੍ਹਾਈ-ਸ਼ੜਾਈ ਉਤਲੀਆਂ ਜਮਾਤਾਂ ਦੀਆਂ ਕਿਤਾਬਾਂ 'ਚ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਵਾਲਾ ਪਰਚਾ ਈ ਪਾਰ ਵਾਲੀਆਂ ਗੱਲਾਂ ਨੂੰ ਚੰਗੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਸਮਝ ਨਹੀਂ ਹੁੰਦਾ ਤੇ ਵਿੱਚ-ਵਿਚਾਲਾ ਪਾਸ ਈ ਰਹਿ ਜਾਂਦੇ ਨੇ। ਮਤਲਬ ਚੌਕੀਦਾਰਾ ਇਹ ਗੱਲ ਉਹਨੇ ਦੱਖਣੀ ਕਰਕੇ ਪ੍ਰਧਾਨ ਮੰਤਰੀ ਵੀ ਨਹੀਂ ਅਖਵਾ ਏਸ਼ੀਆ ਦੇ ਆਪਣੇ ਸਕੇ ਬੇਸੁੱਧ–ਬੁੱਧ– ਸਕਦੇ। ਮੈਨੂੰ ਪੂਰੀ ਆਸ ਏ ਪਈ ਸਮਾਰਟ ਸਕੂਲ 'ਚ ਸਮਝਾਈ ਜਾਂਦੀ ਸਰਕਾਰੀ

ਸਮਝ ਨੇ ਤੁਹਾਡੇ ਸਿਰ 'ਚ ਪੱਕਾ ਦਾਖਲਾਂ ਪਿੱਛੋਂ ਹੁਣ ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਪੱਤਰ ਬਿਜਲੀ ਬਣ ਕੇ ਸਕੂਲਾਂ 'ਚ ਵਾਂ। ਅੱਪੜ ਗਏ ਨੇ। ਸੋ ਸਰਕਾਰੀ ਸਮਝ ਦੇ ਦਾਖਲੇ ਦੀ ਚਿੰਤਾ ਤੇ ਮੁੱਕੀ। ਆਪਾਂ ਪੜ੍ਹਾਈ ਦੀ ਕਹਾਣੀ ਪੂਰੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਆਪਣੀ ਅਸਲੀ ਜ਼ਰੂਰੀ ਗੱਲ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਮੁਕਾਉਣ ਦੀ ਤਿਆਰੀ ਏ[।] 'ਚ ਗਣਿਤ ਦਾ ਹਿਸਾਬ ਕੱਢਣ ਵੱਲ

ਮੜੀਏ।

ਏ, ਇਸ ਕਰਕੇ ਇਕੱਲੇ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ-ਮਾਲਕ ਦੀ ਗੱਲ 'ਤੇ ਨਾ ਜਾਈਏ। ਨਾਲੇ ਜਾਂਦੇ ਨੇ। ਇਹ ਵੀ ਜਰਿਆ ਨਹੀਂ ਵਿਗਿਆਨੀ ਆਂਹਦੇ ਨੇ ਪਈ ਤਿੰਨ ਜਾਂਦਾ ਪਿਆ ਗਲ-ਗੰਢੀਆ ਜਮਾਤ ਗਵਾਹੀਆਂ ਦੀ ਲੋੜ ਹੁੰਦੀ ਏ ਖੋਜ ਦੀ ਤੋਂ। ਕੋਈ ਗੱਲ ਪੱਕੀ ਕਰਨ ਲਈ। ਆਹ ਰਸੈਣ ਵਿਗਿਆਨ ਵਾਲੇ ਦੱਸ ਦੇਣਗੇ ਤੁਹਾਨੂੰ। ਪੁੱਛ ਲੈਣਾ।

ਬਿਆਨ ਸੁਣੋ। ਇਹ ਸੱਚੇ ਜੇ। ਕਿਸੇ ਦੀ ਨੇ ਗਣਿਤ ਦਾ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ-ਗਲਾਵਾ ਸਹੁੰ ਖਾ ਕੇ ਗਵਾਹੀ ਦੇਣ ਵਾਲਾ ਨਹੀਂ ਇਹ ਗਵਾਹ। ਘਰ ਦਾ ਜੋਗਾ ਹੈਦਾ ਤੇ ਜੋਗੜਾ ਈ ਏ, ਪਰ ਤਰਿੱਜੀ ਗਵਾਹੀ ਸੀ। ਭਾਰਤ ਗਣਿਤ 'ਚ ਚੀਨ ਦੇ ਅੰਤਲੇ ਤੇ ਘਰ ਦੀ ਵੀ ਮੰਨੀਓ ਈ ਜਾਏਗੀ ਡੰਡੇ ਦੇ ਮੁਕਾਬਲੇ ਪਹਿਲੇ ਡੰਡੇ 'ਤੇ ਜੁ ਤੁਹਾਡੀ ਕੋਟ-ਕਚਹਿਰੀ ਵਿੱਚ।

ਤਿਲੰਗਾਨਾ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਖੋਜੀ ਨੇ ਤੇਲਗੁ ਇਹ ਜੇ ਭਾਈ ਮੇਰੀ ਸਮਝੇ ਗਣਿਤ ਮਾਧਿਅਮ ਤੇ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਮਾਧਿਅਮ ਦਾ ਦਾ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਹਿਸਾਬ। ਖੂਰਾ ਨੱਪ ਕੇ ਵੇਖਿਆ।

ਖੋਜੀ ਚੰਗਾ ਸੀ, ਸੋ ਚੋਰ ਤੇ ਦੇਸੀ-ਅੰਗਰੇਜ਼ ਈ ਨਿਕਲੇ ਭਾਈ। ਤੇਲਗ ਮਾਧਿਅਮ ਵਾਲੇ ਬਾਲਾਂ ਨੇ ਲੈਣਾ ਭਾਈ। ਸਰਬੱਤ ਦਾ ਭਲਾ! ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਮਾਧਿਅਮ ਵਾਲਿਆਂ ਨੂੰ ਗਣਿਤ-ਘੋਲ ਵਿੱਚ ਧੋਬੀ ਪਟਕਾ ਮਾਰ jogasinghvirk@yahoo.co.in ਕੇ ਚਿੱਤ ਕਰ ਦਿੱਤਾ। ਸਿਆਣੇ ਨੂੰ ਭਾਈ ਉਂਗਲ ਕੀਤੀਓ ਈ ਵਾਧੂ ਹੁੰਦੀ ਏ। ਇਸ ਕਰਕੇ ਇਹਨਾਂ ਤਿੰਨਾਂ ਗਵਾਹੀਆਂ ਤੋਂ

ਲੈ ਲਿਆ ਹੋਵੇਗਾ। ਨਹੀਂ ਵੀ ਲਿਆ ਗਰੀਬ-ਮੋਹ ਦੀ ਕਹਾਣੀ ਦੇ ਹੋਰ ਕਿੱਸੇ ਤਾਂ ਝੌਰੇ ਵਾਲੀ ਕੋਈ ਗੱਲ ਨਹੀਂ। ਹੁਣ ਛੇੜਨ ਦੀ ਲੋੜ ਲੱਗਦੀ ਨਹੀਂ ਮੈਨੂੰ। 'ਆਨ-ਡਿਮਾਂਡ' ਹੋ ਜਾਣਾ ਏਂ। ਜੋਸ਼- ਬੱਸ ਕਹਾਣੀ ਦਾ ਅੰਤ ਈ ਦੱਸ ਦੇਨਾਂ

ਰੋਗ ਤੋਂ ਮੁਕਤ ਹੋ ਸਕਦਾ ਹੈ।

ਅੰਤ ਇਹ ਵੇ ਪਈ ਗ਼ਰੀਬਾਂ ਦੀ

ਪੰਜਾਬੀ 'ਚ ਸਮਝ ਆ ਜਾਂਦਾ ਏ ਇਸ ਕਰਕੇ ਕੋਈ ਇੱਕਾ-ਦੁੱਕਾ ਮਾਮਲਾ ਕਿਉਂਕਿ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਦਾ ਗ਼ਰੀਬ ਪੰਜਾਬੀ 'ਚ ਪੜ੍ਹ ਕੇ ਹਾਲੇ ਵੀ ਛੋਟੇ-ਮੋਟੇ ਗਲ-ਗੰਢੀਏ ਅਫ਼ਸਰ ਬਣ

ਏਸੇ ਕਰਕੇ ਗ਼ਰੀਬਾਂ ਦੇ ਗਲ 'ਚ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਫਾਹੀ ਪਾ ਕੇ ਮਾਰਨ ਦੀ ਤਿਆਰੀ ਏ। ਗ਼ਰੀਬ ਵੀ ਖਸ਼ ਤੇ ਅਮੀਰ ਪਰ ਹੁਣ ਤਰਿੱਜੇ ਗਵਾਹ ਦੇ ਵੀ। ਅਮੀਰਾਂ ਨੇ ਤੇ ਹੋਣਾ ਈ ਸੀ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਆਪ ਬਣਾਇਆ ਏ।

ਰੱਸਾ ਤੇ ਚੀਨੀਓਂ ਈ ਹੋਣਾ ਬੈਠਾ ਏ। ਤਾਂ ਕੀ ਹੋਇਆ ਜੇ ਹੇਠੋਂ ਏਂ ਆਪਣੇ ਆਂਧਰਾ ਪ੍ਰਦੇਸ਼ ਤੇ ਤਾਂ। ਦਰਜਾ ਤੇ ਪਹਿਲਾ ਏ ਨਾ। ਸੋ

ਤਿੰਨ ਗਵਾਹਾਂ ਦੇ ਬਿਆਨ ਤੁਸੀਂ ਸੁਣ ਲਏ ਨੇ। ਇਸ ਦੁਆਨੀ ਫੜਿਆ ਈ ਜਾਣਾ ਸੀ। ਚੋਰ ਓਥੇ ਵੀ ਦਾਅਵੇ ਦਾ ਤੁਹਾਡਾ ਆਪਣਾ ਨਿਰਣਾ ਤਸੀਂ ਆਪਣੀ ਸਮਝ ਨਾਲ ਆਪ ਕਰ

> ਬਿੱਜ-ਪਤਾ: ਗੱਲ-ਪਤਾ: 99157-09582, ਵਟਸਐਪ: 99885-31582



Deals In: Seeds, Pesticides Insecticides & Fertilizers

S. Mahinder Singh Nadala Writer & Press Reporter Mobile: 98158-81729

ਐਡੀਟਰ, ਪ੍ਰਿੰਟਰ ਅਤੇ ਪਬਲਿਸ਼ਰ ਓਮ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ ਖੇਮਕਰਨੀ ਨੇ ਦਸ਼ਮੇਸ਼ ਪ੍ਰਿੰਟਰਜ਼ ਰਣਜੀਤ ਨਗਰ ਅਤੇ ਨਵਾਂ ਜ਼ਮਾਨਾ ਪ੍ਰਿੰਟਰਜ਼ ਨਹਿਰੂ ਗਾਰਡਨ ਰੋਡ ਜਲੰਧਰ ਤੋਂ ਛਪਵਾ ਕੇ ਦਫਤਰ ਰੋਜ਼ਾਨਾ ਮਿਹਨਤ (ਪੰਜਾਬੀ) ਕਨਾਟ ਸਰਕਸ ਪੱਕਾ ਬਾਗ, ਜਲੰਧਰ ਤੋਂ ਪ੍ਕਾਸ਼ਿਤ ਕੀਤਾ। ਮਾਲਕ ਕਮਲ ਕੁਮਾਰ ਸ਼ਰਮਾ।ਆਰ.ਐਨ.ਆਈ ਰਜਿਸਟਰੇਸ਼ਨ ਨੰਬਰ 61817/95